
Λευκαδίων  Αττικής « Η Αγία 
Μαύρα» και η «Ομοσπονδία των 
Απανταχού Λευκαδίτικων Συλ-

λόγων» είχαν φέρει προσφορά 
στη χάρη Της.

Μετά τον πανηγυρικό εσπε-
ρινό και τη λιτάνευση της Ιεράς 
Εικόνας, όσοι βρεθήκαμε στο 
Χολαργό είχαμε την ευκαιρία 
να παρακολουθήσουμε μια εξαι-
ρετική εκδήλωση στην πλατεία 
του ναού με τη συμμετοχή των 
ενοριακών χορευτικών και μου-
σικών συγκροτημάτων!

Στον Μέγα Πανηγυρικό Εσπε-
ρινό στον Χολαργό, παρέστησαν 

ο Δήμαρχος Παπάγου – Χολαρ-
γού κ. Ηλίας Αποστολόπουλος, 
μαζί με άλλα αυτοδιοικητικά 

στελέχη του Δήμου και της 
ευρύτερης περιοχής. Επίσης, 
παρευρέθηκαν εκπρόσωποι των 
ΔΣ των συντοπίτικων συλλόγων 
της Αττικής.

Τέλος, ανταλλάξαμε εγκάρδιες 
ευχές και ανανεώναμε το καθι-
ερωμένο  ραντεβού μας για του 
χρόνου.

Χρόνια πολλά και καλά, σε 
όλες και όλους τους απανταχού 
συμπατριώτες μας και σε όλο 
τον κόσμο!  

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΛΕΥΚΑΔΙΩΝ 
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ΕΤΟΣ 52ο 
  ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΣΤ’ 

συνέχεια στη σελ.4

Του νού  το νόμο στα βουνά,           
στον κάμπο, ολούθε βρήκες. 
Νά, η αγριλίδα ξεπηδάει
κλαδιά για όλες τις άγνωρες
και τις μεγάλες νίκες!

Άγγελος   Σικελιανός         

...για κάθε ξένην αφεντιά βαθιά μεσ’ τη γενιά μας                                       
εσύ θελέσι,στέκεσαι και βλέπεις τη σπορά μας                                           
να τη πατούν οι αλλόφυλοι και χάσκεις σα λουρίτης...                               
Ού! να χαθείς! Μ’ εντρόπιασες, δεν είσαι Λευκαδίτης.                              

                                                          Αριστοτέλης Βαλαωρίτης  

O Βαλαωριτιανός θρύλος στη λευκαδίτικη παράδοση
Του Νίκου Κατηφόρη

Συνέχεια από το προηγούμενο 
φύλλο «ΗΧΩ της Λευκάδας»

Αυτοσχεδιάζοντας, απάντησε 
στην προσφώνηση ο Ποιητής «μέ-
χρι δακρύων συγκεκινημένος». 
Κι ύστερα «ανάρπαστος υπό του 
πλήθους γενόμενος (με τη Φιλαρ-
μονική μας μπροστά) εφέρθη εν 
θριάμβω, εν τω μέσω των ευφη-
μιών και ζητοκραυγών του λαού 
μέχρι της πλατείας.

Εδώ, στην ίδια πλατεία της 
αποψινής βραδυάς, είχε στηθεί 
«μεγαλοπρεπής αψίς, πολυτελούς 
εστολισμένη» με σημαίες, εικόνες 
των ηρώων του γένους κι υμνητικές 
για τον τιμώμενο επιγραφές. Απ’ 
αυτή την αψίδα απάγγειλε, για 
χάρη των συμπατριωτών του, το 
ποίημά του ο Βαλαωρίτης «ακτι-
νοβολών όλος υπ’ ενθουσιασμού», 
διακοπτόμενος ανά πάσαν στιγμήν 
υπό ζητοκραυγών». Όταν τελείω-
σε την απαγγελία, «κατήλθε της 
αψίδος εν τω μέσω της θυέλλης 
ζητοκραυγών και επευφημιών».

Κι ενώ είχεν ανάγκη - εξαντλημέ-
νος καθώς ήτανε απ’ το μόχθο των 
τελευταίων ημερών και τις μεγάλες 
συγκινήσεις τους - ν’ αποσυρθεί 
στο σπίτι του, δε θέλησε να στερή-
σει απ’ τους συμπατριώτες του και 
την άλλη χαρά: Να γυρίσει (πάντα 
η Φιλαρμονική μας μπροστά) ολό-
κληρη την πόλη, ακολουθούμενος 
από μεγάλο πλήθος «εν μέσω 
βροχής ανθέων, δι’ ών κατέρραινεν 
αυτόν διερχόμενον το ωραίον φύλ-
λον», που - κατά τα ήθη της εποχής 
- μόνον απ’ τους εξώστες και τα 

παράθυρα των σπιτιών μπορούσε 
να συμμετάσχει στο πανηγύρι. 

Και στο σπίτι έφτασε «κεκμηκώς 
και ασθμαίνων», «μετά δύο ωρών 
αγώνα» κι αφού πέρασε κι άλλη 
πανηγυριώτικην αψίδα, στημένη 
στο έμπα του σοκακιού του. 

Την επομένη, μετά τη θεία λει-
τουργία, πριν από τις 10 το πρωί, 
τιμητική, συνοδευτική Επιτροπή 
παράλαβε και πάλι τον Ποιητή απ’ 
το σπίτι του. Με τη Φιλαρμονική 
μας μπροστά και με συμμετοχή με-
γάλου πλήθους, που ζητωκραύγαζε 
και πυροβολούσε, τον συνόδευσε 
μέχρι την Πλατεία.

Εδώ, πάνω στην ίδια αψίδα, 
πρώτα ο μακαριστός μητροπολίτης 
μας Αραβανής, επικεφαλής του 
Ιερού Κλήρου, ανάπεμψε δοξολο-
γία, κι ακολούθησεν η απονομή 
του χρυσού μετάλλιου και δάφνι-
νον στεφανιού, αφού ο Ανδρέας 
Βλαντής απηύθυνε κατάλληλη 
προσλαλιά κι ο Άγγελος Κακλάνης 
αυτοσχέδιο ποίημα. 

«Η πατρίς σου Λευκάς υπέρ 
πάσαν άλλην ελληνικήν χώραν 
συνεμερίσθη την μεγάλην χαράν», 
άρχισεν ο Βλαντής...

Κι ο Άγγελος Κακλάνης, με τη 
σειρά του:

«Των λευκαδίων αι ευχαί, ω ποι-
ητά του Έθνους σε εσυνώδευσαν 
θερμαί στης δόξης σου το βήμα...».

Αφού τελείωσε η εκδήλωση 
στην πλατεία, ακολούθησε νέα 
θριαμβευτική «περιφορά» σ’ όλη 
την πόλη. Πάλι μυρτιές και δάφνες, 
πάλι βροχή από λουλούδια και 
ζαχαρωτά, πάλι ζητωκραυγές και 
επευφημίες... Με την τιμημένη Φι-
λαρμονική μας μπροστά... Μέχρι το 
σπίτι του Ποιητή, «ένθα - γράφει ο 
ίδιος στη γυναίκα του - ηναγκάσθη 
να ασπασθή όλους ανεξαιρέτως, 
μικρούς και μεγάλους, εχθρούς 
και φίλους».

Το ίδιο βράδυ «την πόλιν ημών 
άπασαν - αφηγείται ο Χόρτης - 
κατεύγασε γενική φωταψία» και 
εκάησαν πάμπολλα πυροτεχνή-
ματα», προσθέτει ο Ποιητής... Που 
εκμυστεηρεύεται στην «Ελοϊσία 
του». Και αν μου ήτο γεγραμμένον 
να ζήσω επί αιώνας, ουδέποτε 
θα λησμονήσω την εν Αθήναις 
τελεσθείσαν πανήγυριν και την εν 
Λευκάδι υποδοχήν μου». 

Πολλά είναι τα ανέκδοτα για τη 
σπάνια σωματική του ρώμη, που 
βρισκότανε άλλωστε σ’ απόλυτη 
αντιστοιχία προς την ατρόμητη κι 
έντιμην ευψυχία του: Μια «διέ-
ξοδο» στις ώρες του εκνευρισμού 
του ήτανε - λένε - να λυγίζει τ’ 
ασημένιο τάλληρο ανάμεσα στα 
τρία δάχτυλα... Το δείχτη, το μέσο 
και τον παράμεσο... Σχετικά με το 
σεισμό, που συγκλόνισε τη Λευκά-
δα μας στις 16 του Δεκέμβρη 1869 
και προξένησε μεγάλες ζημιές στο 

συνέχεια στη σελ.5

Εορτασμός της Παναγίας Φανερωμένης στο Χολαργό
Την προστάτιδα του νησιού μας, την «Κυρά Φανερωμένη» μας, γιορτάσαμε οι  Λευκαδίτες και οι 

Λευκαδίτισσες της Αττικής, ανήμερα του Αγίου Πνεύματος στον ομώνυμο Ιερό Ναό στο Δήμο Παπάγου 
– Χολαργού.

Με ιδιαίτερη λαμπρότητα και 
θρησκευτική ευλάβεια πολλοί 
Λευκαδίτες και φίλοι της Λευ-
κάδας , από κάθε σημείο του 
Λεκανοπεδίου, μαζευτήκαμε το 
απόγευμα της μεγάλης γιορτής, 
στον Ιερό Ναό της Φανερωμέ-
νης, στο Χολαργό, για να προ-
σκυνήσουμε την ιερή εικόνα 

της Παναγίας, να ζητήσουμε 
τη βοήθειά της και να ζήσουμε 
λίγες ώρες, έστω και νοερά, στον 
όμορφο τόπο μας, που από τη 
μια μέχρι την άλλη του άκρη 
γιόρτασαν με κάθε μεγαλοπρέ-
πεια, την Προστάτιδα Παναγία, 
την «Κυρά Φανερωμένη» του 
νησιού μας.

Σε κλίμα βαθιάς κατάνυξης, 
τελέστηκε ο Εσπερινός κι ακο-
λούθησε η λιτάνευση της Ιερής 
Εικόνας, γύρω από ην εκκλησία, 
δρόμους, αρκετοί δε μάλιστα 
πιστοί κρατούσαν αναμμένα 
κεράκια.

Στο τέλος της τελετής μοιρά-
στηκε άρτος, που ο Σύλλογος 

Συγχαρητήρια 
στον Τηλυκράτη

Ο Πρόεδρος και το Δ.Σ. του 
Συλλόγου Λευκαδίων Αττικής 
«Η ΑΓΙΑ ΜΑΥΡΑ» εκφράζουν τα 
θερμά τους συγχαρητήρια στην 
οικογένεια της ποδοσφαιρικής 
ομάδας του ιστορικού Τηλυκράτη 
Λευκάδας, τους αθλητές, τους 
προπονητές και τους διοικού-
ντες της ομάδας μας, για την 
σπουδαία και δίκαιη άνοδό της 
στη super Lrague 2 (Β’ Εθνική 
κατηγορία).

Το παραπάνω επίτευγμα γέμι-
σε με χαρά και υπερηφάνεια τον 
κόσμο της Λευκάδας μας και ευ-
χόμαστε η ομάδα του Τηλυκράτη  
μας να έχει ανάλογες επιτυχίες 
στο άμεσο μέλλον!

Το Δ.Σ.

Συγχαρητήριο μήνυμα

Ο Πρόεδρος και το Δ.Σ. του 
Συλλόγου Λευκαδίων Αττικής 
«Η Αγία Μαύρα» συγχαίρουμε 
τον νεοεκλεγέντα Βουλευτή 
Λευκάδας κ. Αθανάσιο Καβ-
βαδά και του ευχόμαστε καλή 
δύναμη και καλή επιτυχία στο 
δύσκολο έργο του για το καλό 
της Λευκάδας και των νησιών 
της.

Το Δ.Σ.

Η Επτανησιακή Συνομοσπονδία γιόρτασε 
με λαμπρότητα την 159η Επέτειο 

της Ένωσης της Επτανήσου με την Ελλάδα 
στο ολοήμερο εκδηλώσεών της 

την Κυριακή 28 Μαΐου 2023 

Στις 12.30΄μ.μ. που ξεκίνησαν 
οι εκδηλώσεις, τελέσθηκε Δοξο-
λογία στον Καθεδρικό Ναό 
Μητρόπολης Αθηνών την οποία 
τέλεσε εκ μέρους του Μακαριω-
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«HXΩ ΤΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ»
ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Ιδιοκτησία:
Σύλλογος Λευκαδίων

Αττικής «Η ΑΓΙΑ ΜΑΥΡΑ»
Γραφεία: Γερανίου 41

10431 Αθήνα

Δ/ντής-Εκδότης
Ο Πρόεδρος του Συλλόγου

XOΡΤΗΣ ΘΩΜΑΣ

Εκδίδεται με ευθύνη του Δ.Σ.

Τα ενυπόγραφα κείμενα
εκφράζουν απόψεις
των συντακτών του

Φωτοστοιχειοθεσία
Εκτύπωση:

I. ΓΚΑΝΤΗΡΑΓΑΣ & ΣΙΑ ΟΕ
Γερανίου 7, 1ος όροφος

Αθήνα, 10552
Τηλ. 210 52.44.309

Συνδρομή ετήσια:
Εσωτερικού 10 €
Εξωτερικού $ 25

Αποστολή συνδρομών 
Δ/νση Συλλόγου

Λευκάς η νήσος των ποιητών  
Επιμέλεια σελίδας 

Κώστας Σταματέλος, 

Β Αντιπρόεδρος Συλλόγου Λευκαδίων 
Αττικής «Η Αγία Μαύρα»

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Απο το βήμα αυτό και με σκοπό να ολοκληρωθεί   η συγγραφή μιας σύγχρονης κι 
επικαιροποιημένης Ανθολογίας Λευκαδίτικης Ποίησης, που εδώ και   μερικά χρόνια έχω 
σκαριάσει και πασχίζω να ολοκληρώσω, καλώ κάθε   ανα τον κόσμο, Λευκαδίτη και 
Λευκαδίτισσα, να μου στείλει   ηλεκτρονικά με e-mail : έως τρία   ποιήματα της επιλογής  
του, μια φωτογραφία του σε υψηλή ανάλυση κι ένα σύντομο βιογραφικό του, για να τα-
ξινομηθεί αλφαβητικά στην Ανθολογία.Ανάλογα με την έκταση της ανθολογίας, θα   γίνει 
μελλοντικά   επιλογή για την καταχώρηση του ενός ή και   περισσοτέρων   ποιημάτων. 

Κώστας Γ. Σταματέλος
kgstamatelos67@gmail.com    τηλ.6976880701

  

Φθάσαμε ως εδώ, χωρίς περίσσια φώτα και συνθήματα 
στην προκυμαία,
με πυξίδα, το γοερό παράπονο των εκτελεσμένων.
Ολομόναχοι.Συνεχιστές του ονείρου που ποτέ 
δεν αυτομόλησε.

                                                              Κ.Γ.Σ.

Κατακαλόκαιρο! και η έγνοια μας για μια 
βουτιά στα καταγάλανα νερά του αγαπη-
μένου μας νησιού,  έχει εκ των πραγμάτων 
κυριεύσει τις καρδιές και τα βήματα μας.  
Η φυγή απ’ το κλεινόν Άστυ επιβεβλημένη.  
Η προ του πιεστηρίου έκδοση της “Ηχούς”, 
έρχεται για να συντροφέψει για μιαν ακόμη 
φορά κι αυτά μας  τα βήματα .

Βήματα, λουσμένα στο κύμα,την αλιφα-
σκιά  και τη θρουμπορίγανη.Βήματα, που 
με περίσσια αγωνία μας φέρνουν πίσω στα 
παλιά αλησμόνητα λημέρια  και στα παι-
διάστικα όνειρα, π’ακόμη ταξιδεύουν  στον  
μαίστρο απ’άκρη σ’άκρη του τόπου μας.

Ο ποιητικός λόγος, ομορφαίνει, γινα-
τεύει και συντροφεύει τα καλοκαιρινά μας 
σεργιάνια. Οι περσότεροι,επιστρέφοντας, 
όλο και κάτι θα’χουμε σκαριάσει  σ’ ένα 
χαρτί, είτε, στην τελευταία  σελίδα κάποιου  
βιβλίου.Σκέψεις,πόθοι κι οράματα που θα 
μας συντροφέψουν  στης Χειμωνιάς ξανά 
την  ανηφοριά.

Ο Δημήτριος Γολέμης, γιός φτωχού 
ψαρά, υπήρξε ένας ανήσυχος στοχαστής. 
Διέπρεψε στην ιατρική επιστήμη και στον 
αθλητισμό. Απ’τις ποιητικές του κατα-
θέσεις Παραθέτω δύο χαρακτηριστικά 
ποιήματα,

 Λαξεύματα 

 Ι
Βουνά γαλαζοπράσινα και κόκκινα και 
μαύρα,
φρουροί ενός κάστρου Ενετικού που κλείει 
την Άγια Μαύρα,
σεις συντροφιά μου απόκρυφη μέσ’τον 
βαρύν Γενάρη
προτού ένας  άγριος Γίγαντας απλώσει να 
με πάρει.

 ΙΙ
Τι, πια, να ακούσω στη ζωή;
Η φύση ακέρια κραίνει’
η νύχτα μένει ντροπαλή,
ούτε τ’αηδόνι πια λαλεί
κι η σκέψη ξαποσταίνει.

...............................................
IV

Γελάει  το νυχτολούλουδο κι η καλαμιά 
βογγάει.
Κάποιον βαρύγκωμον αχό γροικάω μέσ’ 
στο δρυμώνα:
Σκοπούς παλιούς νοσταλγικούς  το νυχτο-
πούλι ψάλλει,
-Το καλοκαίρι επέρασε κι εμπήκα στο 
χειμώνα.

Λαγκρίμα Γκρίστι 

Πατρίδα που με εγέννησες,με φτερωτές 
ελπίδες,
Κι είδα χρυσά ονείρατα να σου φυτέψω 
δάφνες,
Στον Άιλιά, στα Σταυρωτά, κι απάνω στο 
Σουλάκι.
Χίλιες φορές Πατρίδα μου με πότισες 
φαρμάκι.

Αιώνιο είναι και γραφτό, κάθε μεγάλη 
ελπίδα
Μ’αίμα,ιδρώτα και καημό,να θρέφεται 
στη ρίζα.
-Σα λούλουδο ξεφύτρωσα από μιαν άγρια 
φύση,
κι εσκόρπισα μοσχοβολιές, τραγούδησα 
τη χτίση,

Κι εθέριεψα στις ερημιές,με πόθους να 
ισκιώσω 
Εσέ γλυκειά Πατρίδα μου,και να σε στε-
φανώσω 
Σαν το Ιόνιο πέλαγο, με το λευκό το κύμα.
Τώρα  οι πόθοι  επέταξαν  και συ μένεις 
στο κρίμα,
.......................................................................................

Εσέ φτωχειά Πατρίδα  μου, με δάφνες να 
στολίσω 
Προτού του κόσμου  του σκληρού  το 
μονοπάτι αφήσω.
Αχ! .όλα μου τα μάραναν  οι φθονεροί 
με μιά,
Και μ’έκαναν να τραγουδώ, θρήνους στην 
ερημιά.

Ο Δημήτριος Σωκρ.Σταμπόγλης,έλαβε 
μέρος στον Μακεδονικό αγώνα. Υπήρξε 
για χρόνια, Πρόεδρος του Συλλόγου Λευ-
καδίων Αττικής .Στο διάβα του, έγραψε 
ποιήματα-ύμνους για τη Λευκάδα την 
οποία κουβαλούσε μια ολάκερη ζωή στα 
στήθια του.

Στη Λευκάδα μου

Ι
Δίνω στο νού και στην ψυχή  φτερά και 
ταξιδεύω
κι ‘ όπως ο ναυαγός στεργιά,Λευκάδα,σ’α-
γναντεύω.
Τον Μάρτη δεν μας έρχονται εδώ τα 
χελιδόνια,
τον ήλιο ν’απολάψουνε και φεύγουν απ’τα 
χιόνια’
Έτσι κι εγώ Λευκάδα μου,πετώ στα Χώ-
ματά σου
και παίρνω ελπίδα και χαρά μόνο στ’α-
ντίκρισμά σου.

Όθε βρεθώ κι όπου σταθώ και στ’ όνειρο 
μου ακόμα
θαρρώ,Λευκάδα, πως πατώ το άγιο σου 
χώμα........

 ΙΙ
Εγώ’ μαι γλάρος,θάλασσα για με η Κοι-
νωνία,
φτερά ο νους και σπίτι μου κάθε της γης 
γωνία.
Πετώντας ρίχνω  μια ματιά στη γη κι 
αναρευνάω,
κάτι που θέλω κι αγαπώ κι απ’την καρδιά 
πονάω.
Μα δεν το βλέπω πουθενά! Με μάτια 
κουρασμένα
ζητώ  γλυκιές ακρογιαλιές, μέρη αγαπη-
μένα.
Και φτερουγίζω και πετώ μ’όλη τη γρη-
γοράδα,
για το γλυκό μου το νησί,τη Μάννα μου 
Λευκάδα..........

Η Κλεαρέτη Δίπλα Μαλάμου, υπήρξε  μια 
σημαντική  μορφή του λογοτεχνικά δρώ-
μενα  της Λευκάδας.

 Σπουδαία ποιήτρια και  πεζογράφος, 
με έντονα λυρικά και ρομαντικά στοι-
χεία που απεκόμισε απ’τις οικογενειακές 
της καταβολές.

Λευτέρης Κιοσές

Δεν είναι αλάργα οι μέρες που απάνω
σε μια ταράτσα μ’άλλους νέους τραγου-
δούσα 
τη Λευτεριά που θάρχονταν στους σκλά-
βους 
“μια νύχτα με  φεγγάρι”(*) να μας βρει.
Δεν είναι αλάργα οι μέρες που πετούσα
στους δρόμους με φτερά κι άνομα φύλλα 
φύλλα με φλόγες κ’αίμα τυπωμένα,
κάτω απ’τις πόρτες μοίραζα  αστραπή.
Δεν είναι αλάργα οι μέρες που στις ράγες
τραίνου του οχτρού  μας έβανα σαν τάμα
μαζί με το φυτίλι της χαλάστρας 
και το δικό μου ακόμα το κορμί.
Κι είναι κοντά μου σήμερα η ώρα
όπου μου λέει ψυχρά πως θα πεθάνω.
“Θα εκτελέσουμε, Μάνα μου.Σας γράφω
στου χωρισμού την ύστερη στιγμή.
Μην κλάψετε, ακριβοί μου,το Λευτέρη.
Όρθιος σας γράφω, κι όρθιος θα πεθάνω’
φεύγω σαν άνδρας κι ως γαρούφαλο 
ανασαίνω
του κόσμου που αφήνω την πνοή.
Μανούλα και πατέρα κι αδελφούλες
είναι όλο ελπίδες το πρωί και μύρα.
Λουστήκαμε,μεταλαβή  επήρα
παντιέρα είν’άσπρη ,Μάνα μου η ψυχή”.

Λευκάδα

Πεισματικά τα βρόχο έργα δέρνανε 
τον τόπο μας κάθε χειμώνα. 
Κι όπως του Ιόνιου πέλαγου τα κύματα
χτυπιούντανε σ’άγριον αγώνα,
στο Λευκαδίτικο λιμάνι τρύπωναν 
πλεούμενα  κυνηγημένα 
απ’τον κουρσάρο το βοργιά ,ανεμίζοντας 
πανιά στα ξάρτια ξεσκισμένα.
Μαστιγωμένοι απ’τη βροχή διαβαίνανε 
κάτω απ’ το σπίτι μας ψαράδες,
σαν ξωτικά βαρειά κι αμίλητα 
στις μαύρες τους τις νιτσεράδες .
Και γύρω μας της γειτονιάς παιδόπουλα 
στα σπίτια τρυπωμένα τώρα,
χαζεύαμε απ’τα κλειστά παράθυρα 
με δέος και με χαρά την άγρια μπόρα.
Χουχούλιζα το τζάμι κι όλο έγραφε 
το δάχτυλό μου ζωγραφιές  λουσάτες,
Δράκους, σύγνεφα  αστραπές  σπαθάτες.

Μα η κυρά η Χρυσαυγή μας,φώναζε
τα τζάμια πως λερώνει η παλαβιά μου.
Έρχονταν σαν τη θύελλα και σκούπιζε 
με την πόδια της τη φαρδειά,τα σχέδια μου.

*Τραγούδι  συμβολικό του καιρού της 
Κατοχής.

Απο την ποιητική  γραφή της  Αρσακειά-
δας Αγοπετρίτισσας φιλολόγου  Διονυσίας 
Σίδερη, ένα  ποίημα για την Πατρίδα, γιο-
μάτο χρώματα και  νοσταλγία.Χρώματα, 
που  σμίλεψαν ανεξίτηλα  την καρδιά της.

ΠΑΤΡΙΔΑ

Στο φως  σου το ανέσπερο  είδα το φώς  μου
και στο μυριόπνοο αγέρι σου ανέπνευσα,ώ 
πατρίδα!

κι  ένοιωσ΄αλήθεια γρήγορα  ότι σ’αυτού 
του κόσμου
τη στράτα την ατέλειωτη  εσένα πρωτο-
είδα !

Σε είδα μες στα χρώματα γαλάζια φορε-
μένη,
Το χώμα σου άγια λείψανα γλυκά-γλυκά 
μυρίζει
και στ΄ άγια σου τα  υψώματα η δόξα σου 
διαβαίνει,
Οι βράχοι σου και οι κάμποι σου στο φως 
μοιάζουν ασήμι.

Το κύμα με το Φλοίσβο του απαλά σε να-
νουρίζει….
Στα  πλάγια και στις κορυφές ηχολογάει η 
φλογέρα,
Μοιάζ΄η ζωή μας όνειρο στου κόσμου το 
ταξίδι,
Στο φως σου που χαιρόμαστε και στον 
γλυκό σου αγέρα.    

Τέλος, ένα πρωτόλειο πιθανώς ποίημα του 
Παναγιώτη Φέτση, για τον οποίο  τυγχάνει 
να μη γνωρίζω περσότερα στοιχεία στη 
παρούσα. Το βρήκα δημοσιευμένο, στο   9ο 
τεύχος του περιοδικού της Ομοσπονδίας 
Λευκαδίτικων Συλλόγων ΛΕΥΚΑΔΟΤΡΟΠΙΟ 
(Απρίλιος -Μάιος 2007).Σκέψεις, διαλογι-
σμοί, προσθαφαιρέσεις της ζωής και πάνω 
από όλα μέτρο και συναίσθηση του προο-
ρισμού του.

 
Κυκλικές  συναρτήσεις

Δεν θα μπορούσα  να το πω
πως η μαβιά ζωή που ζω
ραγίζει από συγκινήσεις
αφού δεν έχει τις στερήσεις.

Δεν έχω κάτι ν’αγαπώ,
να ψάχνω, να το λαχταρώ
ν’αγωνιστώ να το κερδίσω,
που το’ χα και το θέλω πίσω.

Μέσα σ’αντικατοπτρισμούς,
ψάχνω  ιδέες και σκοπούς,
μα οι εικονικές  απεικονίσεις
δεν μου προσφέρουνε τις λύσεις.

Σαν καρδιογράφημα νεκρού,
λίμνη ακίνητου νερού,
έτσι προσμένω την αιτία
που θα με σπρώξει στην ουσία.

Μα όταν κοιτάξω πιο βαθιά,
κάτω απ’τ’ ακίνητα νερά,
θα δω όσα πήγανε στο βρόντο
που τα’χα στη ζωή μου φόντο.

Και θα στο πω:Καμιά φορά
με κλικ αριστερό στη λησμονιά,
τα ξαναφέρνω πάλι εμπρός μου
τα ξεχασμένα που’ χω εντός μου.

Όχι πως ζω με τα παλιά,
ούτε που σκάβω σ’ αμμουδιά.
μα είναι, λέω αδικία
να μην τρυπάς την ιστορία,γιατί,

στα χρόνια του θυμού,
μάθαινες πως εξορισμού,
υπάγονται κι οι αμφισβητήσεις 
στις κυκλικές  τις συναρτήσεις……
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ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΜΝΗΜΗΣ, 
ΤΙΜΗΣ ΚΑΙ  ΕΥΓΝΩΜΟΣΥΝΗΣ 

ΣΤΟΝ ΚΩΣΤΑ ΦΩΤΕΙΝΟ ΚΑΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΟΥ

Κώστας (Ντίνος) Θεόφιλου Φωτεινός: Ο εκπαιδευτικός, ο Δάσκαλος,         
ο αγωνιστής, ο δημοκράτης, ο λογοτέχνης, ο ποιητής, ο Άνθρωπος!  

 
   Με μεγάλη επιτυχία, πραγματοποιήθηκε η τιμητική εκδήλωση για τον 
εκπαιδευτικό, λογοτέχνη, διανοούμενο Κώστα Θ. Φωτεινό και το έργο 
του το Σάββατο 27 Μαΐου 2023 στην κατάμεστη αίθουσα του Διοικητηρίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας. 

Την εκδήλωση συνδιοργάνωσαν η Δημόσια Βιβλιοθήκη Λευκάδας μαζί με 
την Εταιρεία Λευκαδικών Μελετών με την υποστήριξη του Πνευματικού Κέντρου 
του Δήμου Λευκάδας και της Π.Ε. Λευκάδας.

Στην άκρως τιμητική όσο και συγκινητική αυτή εκδήλωση για το τιμώ-
μενο πρόσωπο και το έργο του, μίλησαν εξαιρετικοί ομιλητές και ομιλήτριες, 
καθώς επίσης, διαβάστηκαν και χαιρετισμοί για τον εκπαιδευτικό, λογοτέχνη, 
διανοούμενο και άνθρωπο, Κώστα Φωτεινό! 

Στην εκδήλωση εκτός από τον συντονισμό και την παρουσίαση, την 
ευθύνη της οποίας είχε ο κ. Σωτήρης Κ. Κάτσενος, Δημοσιογράφος και 
Γραμματέας της Εταιρείας Λευκαδικών Μελετών, επιπλέον μίλησε και ο 
ίδιος για το τιμώμενο πρόσωπο, καθώς πέρα του ότι υπήρξε ο ίδιος μαθητής 
του, είναι και πρωτανιψιός του Κώστα Φωτεινού!

Παράλληλα, ο κ, Σωτήρης Κάτσενος, είχε βιντεοσκοπήσει και ένα τρίλεπτο 
μήνυμα του πρώην Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων και πρώην Υπουργού 
και συμπατριώτη μας κ. Απόστολου Κακλαμάνη και το οποίο προβλήθηκε κατά 
τη διάρκεια της εκδήλωσης. 

Για το τιμώμενο πρόσωπο, τον Κώστα Φωτεινό χαιρετισμούς απηύθυναν 
η κυρία Μαρία Ρούσσου, Προϊσταμένη της Δημόσιας Βιβλιοθήκης Λευκά-
δας, καθώς και ο κύριος Κώστας Κατηφόρης, διακεκριμένος νομικός και 
Πρόεδρος της Εταιρείας Λευκαδικών Μελετών. 

Για τον σπουδαίο, Κώστα Φωτεινό και το έργο του, μίλησαν επίσης, η κυρία 
Κωνσταντίνα Αυγέρη, φιλόλογος, η κυρία Ιωάννα Κόκλα, ποιήτρια και Πρόεδρος 
Εφ. Συμβουλίου της ΔΒΛ, η κυρία Δέσποινα Καλέζου, φιλόλογος και η κυρία Χαρά 
Παπαδάτου, Αρχιτέκτων. Στη συνέχεια, διαβάστηκαν βιωματικά κείμενα των κ.κ. 
Ηλία Λογοθέτη και Μπάμπη Σέρβου, καθώς και του ποιητή κ. Σπύρου Κατσίμη. 
Ακολούθως και, για πρώτη φορά, ακούστηκε μελοποιημένο απόσπασμα από το 
έργο του Κώστα Φωτεινού «Ο ρακοσυλλέκτης» σε μουσική του κ. Διονύση Γράψα 
και το οποίο ερμήνευσε εξαιρετικά ο κ. Βαλεντίνος Σταματέλος!

Στη συνέχεια της εκδήλωσης, μίλησαν για τον Δάσκαλό τους, Κώστα Φωτει-
νό, οι μαθητές του, η κυρία Έφη Αργυρού και ο κύριος Γιώργος Θερμός, μέλος 
του Δ.Σ. του Συλλόγου Λευκαδίων Αττικής «Η Αγία Μαύρα», ως εκπρόσωπος 
του Συλλόγου. 

Ακολούθησαν, οι ομιλίες του κυρίου Θανάση Καλαφάτη, Καθηγητή, Πανεπι-
στημίου Πειραιά και της κυρίας Λίντας Παπαγαλάνη, Καθηγήτριας του ΕΚΠΑ.

Επίσης, για τον εκπαιδευτικό, λογοτέχνη, διανοούμενο και άνθρωπο, 
Κώστα Φωτεινό μίλησε και ο πρ. Βουλευτής Λευκάδας, Διοικητής του Ο.Γ.Α. 
και υποψήφιος Δήμαρχος Λευκάδας Δρ. Ξενοφώντας Βεργίνης.    

Τέλος, για τον αγαπημένο της, Κώστα Φωτεινό, συνάδελφο και συνο-
δοιπόρο, στη ζωή και στο δημόσιο βίο, μίλησε η σπουδαία και πανάξια 
εκπαιδευτικός – σύζυγός του, η κυρία Ρουμπίνα Αραβανή – Φωτεινού.   

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, φιλοξενήθηκε έκθεση βιβλίου και πε-
ριοδικών για το τιμώμενο πρόσωπο και παράλληλα προβλήθηκε αρχειακό και 
φωτογραφικό υλικό. 

Τέλος και, μετά το πέρας της εκδήλωσης, προσφέρθηκαν στους παρευρι-
σκομένους λευκαδίτικα καλούδια, όπως η λευκαδίτικη παραδοσιακή λαδόπιτα 
και κουλούρια, προσφορά των Φούρνων Καλού (Λυγιά) και Καραλή (Βλυχό).

ΤΟ ΦΙΛΙ ΚΑΙ ΤΟ ΦΕΛΙ
Του Άρη Δάγλα

-Πού είν’ το φελί μωρ’ Βγενιάαα; Ρώτησε η 
Λευτερία κοιτάζοντας μέσα στο σακούλι της.

-Ποιο φελί; Ούτε τού’ ειδα ούτε τ’ απόλα-
ψα, απάντησε η Βγενιά αιφνιδιασμένη, με 
μια κάποια ενοχή στη ματιά της.

-Ε μωρήηη, εμένα θα κοροϊδέψεις; Σ’ 
είδα που το ρούμπωξες εποληώρα, αλλά 
μου κάστηκε πώς ήτανε μπ’κούνι ψωμί. Δε 
ντράπ’κες δα να φας το φελί του αντρός σου; 
Και τι θα του δώκω σα σαλτήσει κάτου απ’ 
την ελιά; Την επέπληξε η Λευτερία.

Οι δυο γυναίκες ήταν κουνιάδα με νύφη. 
Ο αδερφός της Λευτερίας, ο Θανάσης, ήτανε 
σύζυγος της Βγενιάς. Οι τρεις τους, είχανε 
από νωρίς πάρει το δρόμο για τη Κουτρούλα, 
περίπου μισή ώρα έξω απ’ το χωριό, για να 
καθαρίσουνε τα δέντρα απ’ τα «κάθαρα», 
και να κάμουνε τις κλαρίδες  δεμάτια για να’ 
χουνε για τον χειμώνα προσανάμματα. Η 
σχέση τους δεν ήταν και η καλύτερη μιας και 
η Λευτερία, μεγαλοκοπέλα πια, είχε μείνει 
γεροντοκόρη. Έτσι, η φροντίδα του μονάκρι-
βου αδερφού της, του Θανάση, μονοπωλούσε 
το ενδιαφέρον της. Έμεναν βλέπετε στο ίδιο 
σπίτι και η νύφη ένοιωθε μονίμως ότι ήταν 
υπό επιτήρηση, σαν φαντάρος έτοιμος ανά 
πάσα στιγμή να δεχθεί την επιθεώρηση του 
επιλοχία της. Δεν ήταν λίγες οι φορές που η 
Βγενιά ένοιωθε προσβεβλημένη από τις ωμές 
παρεμβάσεις της κουνιάδας της. Όμως αυτό 
που την φούρκιζε περισσότερο, ήταν η ανοχή 
αυτής της συμπεριφοράς από τον άντρα της, 
ο οποίος αντιδρούσε πολύ αναιμικά στις συ-
νεχείς προσβολές της αδερφής του.

Ένα από τα συχνά αυτά επεισόδια λοιπόν 
εκτυλισσόταν και σήμερα στο χωράφι τους. 
Αφορμή, το κολατσιό που είχαν πάρει μαζί 
τους, και που η Λευτερία κατηγορούσε τη 
νύφη της ότι το έφαγε και μάλιστα κρυφά.

-Μετρημένα τα’ χες δα; Ρώτησε αγανακτι-
σμένη η νύφη. Δε κούτησα να απλώσω στο 
σακούλι και μο’ βαλες τη μαύρη μπόλια. Με 
π’νάει ούλη τ΄ν ώρα, τι φταίου ’γω; Και μ’ 
έκαμες να πω ψέματα κιόλας μεγαλοβδο-
μαδιάτ’κα…

-Μα πώς να πούμε, επροσβάλτ’κες; Απά-
ντησε έτοιμη για καβγά η κουνιάδα. Σιγά μη 
σου χαλάσ’με τ’ μόστρα. Από τέτοια ξέρεις 
πολλά δα… Δε φτάνει όπου ερούμπωξες τη 
λαχανόπ’τα, γυρεύεις και ρέστα. Σύρε τώρα 
στο χωριό να φέρεις φαΐ τ’ αντρός σου…

-Αμεδάαα, είπε η Βγενιά. Με το δελτίο τα 
πήρες απ’ το νταβά; Πώς δεν έβανες μες το 
σακούλι πιότερα; Αλλά αυτά τα κάνεις για να 
με προσβάνεις μπροστά στον αδερφό σου, 
δε σε ξέρω; Απάντησε με θάρρος.

-Αφού είσαι γλόζα κι ανεχόρταη και δε ξέ-
ρεις να φ’λάξεις τη μ’σούδα σου. Κι ούλα να 
τα’ παιρνα κοντά θα τα’ τρωες. Επήε η κοίλπα 
σου στο Μπούμπ’στο. Απ’ τς Αποκρές κι εδώ 
εγίνηκες για σφάξ’μο, της πέταξε η Λευτερία 
για να τη φαρμακώσει.

-Έκρινε ο ξερομπακαλάος! Σήκωσε αμέ-
σως το γάντι της προσβολής η νύφη. Κάλλιο 
αφράτη και γερή παρά αγκλιδέρα σα τα 
μούτρα σου…

Στο μεταξύ, ο Θανάσης ανεβασμένος στο 
τσιμόφυλλο μ’ ένα πριόνι στερεωμένο σ’ 
ένα μακρύ ξύλινο κοντάρι, έκοβε τα ξεράδια 
απ’ τα κλαριά κι άκουγε τη μουρμούρα των 
γυναικών αλλά δεν είχε καταλάβει ότι μά-
λωναν. Όταν κατέβηκε λίγο παρακάτω όμως, 
πήρε χαμπάρι τον τσακωμό τους, και έβγαλε 
μια φωνή βαριά και αυστηρή:

-Βγάλτε το σκασμό γυναίκα κι αδερφή 
κι είναι ούλος ο κόσμος όξου σήμερα στα 
χωράφια… Θα μας πιάσει στο στόμα τση 
η κάθε παλιόγιδα και ποιος μας ξεπλένει. 
Τι πάθατε και τρωώσαστε σα τα αλπόπ’λα; 
Μη ματακούσω μπαμπαξά! Είπε και κοίταξε 
προς τα κάτω να δει αν συμμορφώθηκαν με 

τα λόγια του.
-Ναι, ναι, βρίσ’ τ’ν αδερφή σου, είπε φαρ-

μακωμένη η Λευτερία. Σο΄’ καμα κακά έξοδα 
που σε ξεπερετεύω ούλη μέρα κι ούλη νύχτα 
σα και να’ μουνα περέτρα. Με τη προκομ-
μένη που επήες και μας ήφερες θα νά’ χες 
σκ’ληκιάσει απ’ τη κατέλα αν δεν ήμ’να γω…

-Μάσε το στόμα σου μωρή δράγκαινα μη 
δαγκάσεις τη γλώσσα σου και δ’λητηργια-
στείς, απάντησε η Βγενιά, αψηφώντας τα 
λόγια του άντρα της για …κατάπαυση του 
πυρός. Εκακοπέσατε με την αφεντιά μου, 
πού’ρτα αρχόντ’σσα απ’ το Πανωχώρι και 
με βάλατε να κοκολογάου και να ξελογγώνω 
με τα χεράκια μου τα  χρυσά, που μονάχα 
βελούδα επιάνανε και μετάξα.

-Τσίτου! Μην ακούσω άλλη κ’βέντα! 
Φώναξε ο Θανάσης πηδώντας απ’ την ελιά. 
Τι σας είπα ορές; Ολοτρόυρα είναι δέκα 
γριές κι ακουρμαίνονται. Δόντι δεν έχουνε 
στο στόμα τσου, αλλά από αυτί περάνε και 
το σκύλο…

-Μα να με πει εμένα κατελωμένη; Είπε 
η Βγενιά. Δεν ήξερα να γδέρνω ούλη μέρα 
τσι πλάκες τσ’ αυλής και να ασπρίζω τα 
πεζούλια κάθε δεύτερο. Αυτά τα κάν’νε οι 
αδρόσιγες για ξεθύμασμα, είπε στρίβοντας 
το μαχαίρι στην πληγή της Λευτερίας που 
ήτανε αγνή και ανύμφευτη.. Αλλά, βέβαια, 
αντίς να τηνε βάλεις πόστα, μας έβαλες στο 
ίδιο το σακί.

-Τσώπα τώρα να νετέρνουμε και θα σ’μά-
νει στο μομέντο για την εκκλησά. Ο ήλιος 
εμπατάρ’σε κι ακόμα νιαν έρμη μπουκιά 
δεν εβάλαμε στο στόμα μας. Είπε ο άντρας 
της μη θέλοντας να δώσει συνέχεια. Αυτά 
τα λόγια του όμως, ήταν η καλύτερη πάσα 
για την αδερφή του, που δεν έχασε την 
ευκαιρία να αντεπιτεθεί…

-Σα θέλεις βερβέλες και κ’τσούνες έχ’ 
σωρό. Γιατί από φαΐ δεν άφ’κε η προκομ-
μέν’ σου ούδε τρίμμα. Δύο δύο τα ρούμπω-
νε τα φελιά, σα χαπάκια, έφτυσε χαιρέκακα 
περιμένοντας την αντίδραση του Θανάση.

-Είναι η ατούρα άντρα μουου… Θα’ μ’ 
αγκαστρωμένη κοντεύει και δε τσ’τώνω εδώ 
και κάνα μήνα,  την άκουσε να λέει με νάζι, 
κάνοντας τη Λευτερία να χάσει τη γη κατω 
απ’ τα πόδια της.

Ο Θανάσης, χεσμένος από χαρά, πέταξε 
το πριόνι κι έτρεξε στη γυναίκα του να την 
αγκαλιάσει.

-Στάθη θα τονε βγάλ’με! Φώναξε ενθου-
σιασμένος. Τ’ όνομα του πατέρα.

-Κι αν είναι κοπέλα; Είπε η Βγενιά με νάζι.
-Πώς θα ναι κοπέλα; Μη μη λαβοκατι-

νάς… Απάντησε εκείνος με αγωνία.
-Τι πώς και ξεπώς; Αυτά τα ξέρει ο Θεός, 

όχι εμείς. Μπορεί  να ναι παιδί, αλλά 
μπορεί και κοπέλα, απάντησε η Λευτερία 
που είχε στο μεταξύ αρχίσει να συνέρχεται 
απ΄το σοκ.

- Λευτερία θα τη βγάλ’με, είπε η Βγενιά 
χαρούμενη. Λευτερία που μας βοηθάει και 
δικά τση παιδιά δεν έχει!  

-Γου τρομάρα μου χαρά που μ’ δίνεις 
νύφη μου καλή και προκομμένη! Απάντησε 
η κουνιάδα, σπεύδοντας να την αγκαλιάσει, 
χαϊδεύοντας την κοιλιά της με στοργή. 
Στάκα να σ’ δώκω ένα φ’λί και να κι ένα 
φελί που τού’ χα φ’λαμένο, συμπλήρωσε, 
βγάζοντας απ’ το κότολό της μια μπόλια 
τυλιγμένη με την υπόλοιπη λαχανόπιτα.  

-Σα δε μουρλαθώ σήμερα, δε ματαμουρ-
λαίνομαι, είπε μονολογώντας ο Θανάσης. 
Δε βγάνεις άκρη με δαύτες… Όπως το Μάρ-
τη, νια βροχή και πέντε ήλιο… Δε ματακρένω 
γιατί δίκιο δε θα βρω.

Και μ’ αυτά τα λόγια, ξανανέβηκε στην 
ελιά να νετάρει τη δουλειά του νηστικός 
αλλά χαρούμενος.
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τάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών κ.κ. 
Ιερωνύμου ο Πανοσολογιώτα-
τος Αρχιμανδρίτης Ιεροκήρυξ κ.κ. 
Νεκτάριος Καρσιώτης. 

Στη συνέχεια σχηματίστηκε 
πομπή που συνοδεύτηκε από 
τη Φιλαρμονική του Δήμου 
Αθηναίων και από σημαιο-
φόρους και παραστάτες με 
παραδοσιακές στολές από τα 
Νησιά μας εκπροσωπώντας όλα 
τα Νησιά του Ιονίου Πελάγουςμε 
κατεύθυνση στο Σύνταγμα για 
να γίνει κατάθεση στεφάνων 
στο Μνημείο Αγνώστου Στρα-
τιώτη. Την πομπή ακολούθησε 

πλήθος κόσμου από τα Νησιά μας, 
την Αττική και άλλες περιοχές της 
πατρίδας μας. 

Στεφάνι κατέθεσαν εκ μέ-
ρους της Προεδρίας της Δημο-
κρατίας η Πλωτάρχης κ. Καλλιό-
πη Πορόγλου Υπασπιστής της 
Προέδρου της Δημοκρατίας κ. 
Κατερίνας Σακελλαροπούλου, 
η Πρόεδρος της Επτανησιακής 
Συνομοσπονδίας κ. Άννα Αλε-
ξανδράτου Δελλαπόρτα εκ μέ-
ρους του Δ. Σ. και των Πολιτιστι-
κών Σωματείων όλων των Νησιών 
μας, ο Διευθυντής της Εθνικής 
Στρατιωτικής Αρχής Αξιοπλοϊας 
(ΕΣΑΑ) Υποπτέραρχος κ. Ανα-
στάσιος Χαλβατζής εκ μέρους 
του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ Στρατηγού 
κ. Κωνσταντίνου Φλώρου, ο 
Αντιπεριφερειάρχης Κεντρικού 
Τομέα Αθηνών κ. Γεώργιος Βλά-
χος εκ μέρους του Περιφερειάρχη 
Αττικής κ. Γιώργου Πατούλη, 
η Πρόεδρος του ΟΠΑΝΔΑ κ. 
Νίκη Αραμπατζή εκ μέρους του 
Δημάρχου Αθηναίων κ. Κώστα 

Μπακογιάννη, ο Πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Κρητι-
κών Πολιτιστικών Σωματείων κ. 
Μανώλης Πατεράκης, ο Πρό-
εδρος της Ομοσπονδίας Δωδεκα-
νησιακών Σωματείων κ. Γιάννης 
Φραγκούλης, ο Πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Θεσσαλικών Σωμα-
τείων «ΠΑΝΘΕΣΣΑΛΙΚΗ ΣΤΕΓΗ» 
κ. Στέφανος Κούτρας. 

Στις εκδηλώσεις παρευρέ-
θηκαν και μας τίμησαν με την 
παρουσία τους ο Βουλευτής 
Κέρκυρας κ. Στέφανος Γκί-
κας ,  ο Αντ ιπεριφερε ιάρχης 
Πολιτισμού και ηθοποιός, σε-
ναριογράφος, σκηνοθέτης, στι-

χουργός κ. Χάρης Ρώμας, ο 
Ειδικός Σύμβουλος κ. Ευάγγελος 
Μπαμίχας εκπροσωπώντας τη 
Δήμαρχο Κεντρικής Κέρκυρας 
και Δια ποντίων Νήσων κ. Με-
ρόπη Υδραίου, ο κ. Αντώνιος 
Γιαννουλάκης Αναπληρωτής 
Γ. Γραμματέας της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Κρητικών Πολιτι-
στικών Σωματείων.

Το απόγευμα της ίδιας ημέρας 
στις 7.00΄μ.μ. στο φιλολογικό 
Σύλλογο «ΠΑΡΝΑΣΣΟΣ» της 
Αθήνας πραγματοποιήθηκε με 
επιτυχία η μεγάλη Εκδήλωση 
για την 159η Επέτειο της 
Ένωσης Επτανήσου με την 
Ελλάδα.

Η εκδήλωση άνοιξε με χαιρε-
τισμό και καλωσόρισμα από την 
Πρόεδρο της Επτανησιακής 
Συνομοσπονδίας κ. Άννα 
Αλεξανδράτου Δελλαπόρτα, 
η οποία μεταξύ άλλων έκανε 
μια σύντομη ιστορική αναδρομή 
λόγω της Επετείου και έδωσε 
ευχές εκ μέρους του ΔΣ. Την 
παρουσίαση του Προγράμματος 

επιμελήθηκε η κ Ευαγγελία 
Δελλαπόρτα. 

Ακολούθησε ο Πανηγυρικός 
της Ημέρας με θέμα: «ΙΟ-
ΝΙΚΗ – ΕΠΤΑΝΗΣΙΑΚΗ ΤΑΥ-
ΤΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΑΤΡΙΩΤΙΣΜΟΣ 

ΤΩΝ ΕΠΤΑΝΗΣΙΩΝ» από τον 
κ. Λεοντσίνη Γεώργιο Ομότιμο 
Καθηγητή Νεότερης και Ευρω-
παϊκής Ιστορίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

Στη συνέχεια το Πρόγραμμα 
πλαισιώθηκε με Καλλιτεχνι-
κά Συγκροτήματα από όλα τα 
Νησιά μας. Οι χορωδίες και τα 
χορευτικά συγκροτήματα που 
συμμετείχαν στο Πρόγραμμα 
ήταν τα εξής:

· Η Χορωδία «ΦΑΙΑΚΩΝ 
ΩΔΗ» της Ομοσπονδίας Συλ-
λόγωνΚερκυραίων Αττικής «ΙΩ-
ΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ» με 
μαέστρο τον Ιωάννη Θεοδω-
ρόπουλο παρουσίασε τραγού-
δια Παραδοσιακά της Κέρκυρας, 
Επτανησιακά Φώτη Αλέπορου 
και Μίκη Θεδωράκη, συνοδεία 
παραδοσιακών οργάνων.

· Η Χορωδία του Συλλόγου 
Λευκαδίων Αττικής η «ΑΓΙΑ 
ΜΑΥΡΑ» με μαέστρο τον Ιω-
άννη Σφυρή παρουσίασε τρα-
γούδια Παραδοσιακά, τραγούδια 

σε Μουσική Δ. Γράψα, Γ. Μαρ-
κόπουλου, Δ. Γεωργάκη και τον 
Ύμνο των Ριζοσπαστών. Στο 
πιάνο συνόδευσε ο Αλέξανδρος 
Φαρρής.

· Το Χορευτικό Συγκρό-

τημα του Κυθηραϊκού Συν-
δέσμου Αθηνών παρουσίασε 
χορούς των Κυθήρων και άλλους 
Επτανησιακούς Χορούς, κλεί-
νοντας με Κυθηραϊκό Μπάλο. 
Δάσκαλος χορού ο Διονύσης 
Κατσούλης.

· Το Χορευτικό Συγκρότη-
μα της Ένωσης Ζακυνθίων «Ο 
ΑΓΙΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ» χόρεψε 
παραδοσιακούς ελληνικούς και 

Ζακυνθινούς χορούς κλείνοντας 
με το «Λεβαντίνικο» χορό της 
ορεινής Ζακύνθου. Δάσκαλος 
χορού ο Γιάννης Ρουσιάνος.

· Η Μικτή Χορωδία του Συλ-
λόγου Απανταχού Φαρακλάδων 
«Η ΕΥΓΕΡΟΣ» Κεφαλλονιάς 
με Μαέστρο τη Χριστίνα Ρόκ-
κου παρουσίασε Επτανησιακές 
καντάδες, τραγούδια της Κεφα-
λονιάς και της Ιθάκης Χαρίλαου 
Χωραφά και Δημήτρη Καλκάνη, 
Θάνου Μικρούτσικου. Στο πιάνο 
συνόδευσε η Σταματία Σκα-
λενάκη. 

Στις εκδηλώσεις παρευρέ-
θηκαν επίσης και τίμησαν με 
την παρουσία τους εκπρόσωποι 
από τον καλλιτεχνικό και 
τον επιστημονικό χώρο, την 
τοπική Αυτοδιοίκηση, Πρόε-
δροι, Αντιπρόεδροι και Μέλη 
Δ.Σ. Πολιτιστικών Συλλόγων 
και Σωματείων των Νησιών 
μας και άλλων Πολιτιστικών 
Φορέων της πατρίδας μας.

Η Επτανησιακή Συνομο-
σπονδία είναι υπερήφανη 
που όλα τα Νησιά μας από 
κοινού γιόρτασαν και τίμη-
σαν την 159 η Επέτειο της 
Ένωσης της Επτανήσου με 
την Ελλάδα και για άλλη μια 

φορά απέδειξαν ότι κρατούν 
ζωντανή την Παράδοσή μας 
και την Ιστορία μας! 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
H ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

Άννα Αλεξανδράτου
-Δελαπόρτα

Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ    
Στέλλα Σαρακίνη-
Μεντζελοπούλου

Η Επτανησιακή Συνομοσπονδία γιόρτασε με λαμπρότητα την 159η Επέτειο της Ένωσης
 της Επτανήσου με την Ελλάδα στο ολοήμερο εκδηλώσεών της την Κυριακή 28 Μαΐου 2023 

Εορτασμός της 159ης Ένωσης 
της Επτανήσου με την Ελλάδα

Την Κυριακή 28/05/2023 εορτάστηκε από την Επτανησιακή 
Συνομοσπονδία η 159η Ένωση της Επτανήσου με την Ελλάδα. Το 
πρωί της Κυριακής τελέστηκε δοξολογία στην Μητρόπολη Αθηνών 
και ακολούθησε κατάθεση στεφάνων στο Μνημείο του Αγνώστου 
Στρατιώτη. Την σημαία της Ομοσπονδίας των Απανταχού Λευκαδί-
τικων Συλλόγων κράτησαν οι Λευκαδίτισσες, ντυμένες με την Λευ-
καδίτικη φορεσιά, δεσποινίδες Φωτεινή Κοντοπρία και Ευαγγελία 
Χατζηευσταθίου, από τον σύλλογο Λευκαδίων Ηλιούπολης & Γύρω 
Δήμων «Η ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ». Το απόγευμα στο καλλιτεχνικό πρό-
γραμμα που έλαβε μέρος στην αίθουσα ΠΑΡΝΑΣΣΟΣ συμμετείχε η 
χορωδία του Συλλόγου μας, παρουσιάζοντας τα παρακάτω τρα-
γούδια υπό την διεύθυνση του μαέστρου μας κου Ιωάννη Σφυρή.

- Ύμνος των Ριζοσπαστών   στίχοι: Γ. Μαυρογιάννη  μουσική: Ν. 
Τζανή – Μεταξά

- Bella ciao παραδοσιακό Ιταλίας
- Χρώματα και αρώματα (solo ο Γιώργος Αννέτης)   στίχοι: Μι-

χάλης Κατσαρός μουσική: Γ. Μαρκόπουλος
- Έλα και συ   στίχοι: Η. Γεωργάκης μουσική: Δ. Γεωργάκη
- Το δάκρυ    ποίηση: Α. Βαλαωρίτη μουσική: Δ. Γράψα
Στο πιάνο συνόδευσε ο Αλέξανδρος Φαρρής.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕΛΩΝ
Το Δ.Σ. του Συλλόγου Λευκαδίων Αττικής “ Η Αγία Μαύρα” , κάνει έκκληση 

στους απανταχού Λευκαδίτες & Λευκαδίτισες, όχι μόνο να   τακτοποιήσουν τις 
συνδρομές τους, αλλά και να συνδράμουν απ’ το περίσσευμα της προς την 
πατρίδα αγάπη τους, το  αρχαιότερο σωματείο του νησιού, η επιβίωση του 
οποίου στηρίζεται αποκλειστικά σε όλους  μας και στον καθένα ξεχωριστά.

Οι συνδρομές ή δωρεές των μελών και φίλων του Συλλόγου είναι το μόνο 
δυστυχώς έσοδο, για την λειτουργία του και την έκδοση της αγαπημένης 
μας “Ηχούς”.

Παρακαλείσθε, όπως ανταποκριθείτε στην έκκληση μας αυτή.
Ποσό συνδρομής για τον Σύλλογο: 10 € κατ’ έτος
Ποσό συνδρομής για την ΗΧΩ:  10 € κατ’ έτος

Δικαιούχος: Σύλλογος Λευκαδίων Αττικής 
«Η Αγία Μαύρα»
Τράπεζα: Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος
Αριθμός Λογαριασμού: 139/296121-02
IBAN: GR5301101390000013929612102

συνέχεια aπό τη σελ.1
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συνέχεια aπό τη σελ.1

O Βαλαωριτιανός θρύλος στη λευκαδίτικη παράδοση
Του Νίκου Κατηφόρη

σπίτι του Ποιητή ο Νάννος γράφει, πως ο πατέρας του, την 
ώρα του σεισμού βρέθηκε σε χωριστό δωμάτιο... Απ’ το σει-
σμό οι πόρτες του δωματίου σφήνωσαν... Από άλλο δωμάτιο 
ακούγονταν οι φωνές της γυναίκας του ποιητή, που καλούσε 
σε βοήθεια... Και προσθέτει ο Νάννος: «Τέλος κατώρθωσε διά 
των ηρακλείων βραχιόνων του να αποσπάσει και συντρίψει τας 
θύρας»! Κατάφερε με τα ηράκλεια χέρια του, να ξεθεμελιώσει 
και να συντρίψει τις πόρτες!!

Κι η προφορική παράδοση προσθέτει, πως (αμέσως μετά) 
κράτησε στη ράχη του ολόκληρο μεσότοιχο (στη διάλεκτό μας, 
«τραμέτζο») του σπιτιού του που είχε γύρει, να πέσει πάνω 
στους δικούς του μέχρι που ανέβηκαν άλλοι λευκαδίτες κι αντι-
στηρίξανε τον τοίχο...

Δεν απομακρύνθηκε, τότε απ’ το νησί... Το αντίθετο... «παρα-
μείνας εν μέσω των συμπολιτών - γράφει ο Νάννος - ενεθάρρυνεν 
αυτούς διά του παραδείγματος και των λόγων, εργαζόμενος και 
προσωπικώς, ως εργάτης ενίοτε εν μέσω των ερειπίων και ότε 
έφθασε το πρώτο φορτίον ξυλείας μετακομίσας επί των ώμων 
αυτού δοκούς, όπως παραδειγματίσει....».

Αυτή του την ολοκληρωμένη συμπαράσταση μνημόνεψε κι 
ο άλλος Μεγάλος μας, ο Άγγελος Σικελιανός, στην περίφημη 
διάλεξή του για τον γενάρχη - το Βαλαωρίτη - τη διάλεξι πού-
δωσε στα 1943, στο Ωδείο Ηρώδου του Αττικού, ύστερα από 
εντολή - παράκληση της ένδοξης επτανησιακής, αντιστασιακής 
Ομοσπονδίας Επτανησιακών Σωματείων:»

«Οι ενέργειές του στην Κυβέρνηση, αφηγείται ο Σικελιανός, 
πετυχαίνουν τέλος, μ’ όποια άλλα βοηθήματα, να καταπλεύσει 
ένα καράβι με ξυλεία, για να χτιστούνε κάποια παραπήγματα. 
Συμμαζεμένος στο λιμάνι, ο λευκαδίτικος λαός κοιτάζει το καράβι 
πούχε αράξει, αλλά συντριμμένος ψυχικά, όπως ήτανε απ’ τη 
θεομηνία, δεν συλλογιέται ίσως καν πως πρέπει να μετακομί-
σει τα υλικά αυτά στη χώρα. Τότε ο Αριστοτέλης Βαλαωρίτης 
κατεβαίνει στο λιμάνι, μπαίνει πρώτος στο καράβι, σκύβει και 
σηκώνει στους ηράκλειους ώμους του την πιο μεγάλη απ’ όλες 
τις δοκούς οπούχε φέρει το καράβι, τη φορτώνεται και προχρεί 
ανάμεσα απ’ το πλήθος δίχως να λυγίσει από το βάρος, προς 
τη χώρα, μοναχός. Σε μια στιγμή, όλος ο λαός έχει φορτώσει 
κιόλας στους δικούς του ώμους όλη τη ξυλεία του καραβιού κι 
ακολουθάει σαν το μερμήγκι τον Ποιητή!»

Κι ο πρωτοξάδερφος του Άγγελου, ο αείμνηστος, μεγάλος φίλος 
μου Αντωνάκης Σικελιανός, που μαζί με τους γονείς μου στάθηκε η 
κυριότερη πηγή των αναμνήσεών μου αυτών, που η ευμένειά σας 
είχε την υπομονή ν’ ακούσει απόψε, διηγιόνταν, κι άλλο (κι άλλα, 
θάπρεπε καλύτερα να πω) χαρακτηριστικά της θαυμαστής σωματι-
κής διάπλασης του Ποιητή, περιστατικά:

«Στα χρόνια της αγγλοκρατίας προγραμματίστηκαν στην πόλη 
μας αγώνες στίβου, ανάμεσα σε λευκαδίτες κι εγγλέζους... Απ’ την 
πρώτη στιγμή, που συζητήθηκαν, οι αγώνες αυτοί πήραν το χαρα-
κτήρα εθνικής αναμέτρησης κι απ’ τη μεριά τη δική μας το βάρος 
της διοργάνωσης ανέλαβε - ποιός άλλος; ο πρώτος σ’ όλα, ο άξιος 
μπροστάρης, ο Οδηγητής - Ποιητής...

Οι μεγάλες λευκαδίτικες ελπίδες είχαν συγκροτηθεί σ’ ένα καλο-
διαλεγμένον απ’ το Βαλαωρίτη τσουκαλαδιώτη λιθοβόλο. Φαίνεται, 
πώς απ’ τα χρόνια εκεί να συναντιέται στο χωριό η αγωνιστική 
παράδοση που χάρισε στην Ελλάδα τον ανεπανάληπτο Ηλία Βεργί-
νη... Την ημέρα των αγώνων που γίνανε στην παραλία, ο Ποιητής, 
σαν βουλετυής της Ιόνιος Βολής, είχε πάρει θέση ανάμεσα στους 
επίσημους...

Σαν ήρθε η ώρα του λιθαριού, η αρχική βολή του τσουκαλαδιώτη 
χαιρετίστηκε μ’ ενθουσιασμό απ’ το πλήθος. Ακολούθησε όμως 
επιτυχέστερη εγγλέζικη βολή, που προκάλεσε το πρώτο μούδιασμα 
στους συμπατριώτες μας θεατές: Σε νέα ρίψη, ο Τσουκαλαδιώτης 
ξεπερνάει το εγγλέζικο σημάδι. Μα κι ο εγγλέζος, στη δεύτερη βολή 
του αφήνει πίσω τον τσουκαλαδιώτη, που από κει και πέρα φάνηκε 
καθαρά, πως αγωνιζόντανε μ’ έναν πολύ καλύτερό του.

Τότε (κι ενώ οι λευκαδίτες είχαν χάσει, μαζί με την ελπίδα της νίκης, 
κι όλο το κέφι και τον ενθουσιασμό τους) ο λεβέντης Ποιητής (που 
κι εκείνος υπόφερνε απ’ την αποτυχία, μα και τους συμπατριώτες 
του, δεν ήθελε ν’ αφήσει με την πικρία της ήττας) πετιέται απ’ την 
επίσημη θέση του, βγάζει το σακάκι και μεσ’ σ’ ένα ξέσπασμα λαϊκού 
ενθουσιασμού μπαίνει στο στίβο, αδράχνει το λιθάρι του εγγλέζου, 
το ρίχνει πολύ μακρύτερα από κείνον, παίρνει μεγαλύτερο λιθάρι 
και πετυχαίνει νέα επίδοση, παίρνει ακόμα μεγαλύτερο λιθάρι, 
θριαμβεύει και πάλι κι αναγκάζει τέλος τον ξένο, να βγει απ’ τον 
αγωνιστικό χώρο, να εγκαταλείψει τον αγώνα κατησχυμένος...».

«Σ’ ένα απ’ τα ταξίδια του στην Ευρώπη ο ποιητής βρέθηκε - διηγιέ-
ται πάντα ο Αντωνάκης Σικελιανός - στις γαλλικές ακτές της Μάγχης 
σε ώρα αιφνίδιας τρικυμίας... Ξαφνικά ο ουρανός σκοτείνιασε και 
ξέσπασε απρόοπτα, τρομερός αέρας, συνηθισμένος στον τόπο, που 
άρπαξε κάποιον περαστικό και τον σφεντόνισε στα μανιασμένα 
κύματα... Απ’ όσους βρεθήκανε εκεί οι πιο πολλοί βάλθηκαν, να 
κοιτάζουν με συντριβή τον άτυχο, που χαροπάλευε να κρατηθεί στην  
επιφάνεια του νερού και μερικοί προσπάθησαν να τον βοηθήσουν 
απ’ την ακτή, πετώντας του σκοινιά για να πιαστεί.

Μα είπαμε, πως εκεί βρέθηκε κι ο Ένας. Ο αυθόρμητος, ο ατρό-
μητος κι ο δυνατός. Ο μεγάλος μας πρόγονος... Που βλέποντας τον 
κίντυνο του συνανθρώπου, ρίχτηκε μ’ αυτοθυσία στη θάλασσα, 
αγριοπάλεψε με τα κύματα, τα νίκησε κι αρπάζοντας τον άνθρωπο 

απ’ της άβυσσος το στόμα, τον έβγαλε ζωντανό στη στεριά. 
Κι απ’ αυτόν τον αγώνα στη θάλασσα της Μάγχης ξεκίνησε - έλεγε 

ο κυρ Αντωνάκης Σικελιανός - η αρρώστεια της καρδιάς, που ύστερ’ 
από χρόνια έμελλε να φέρει στον τάφο τον Ποιητή... Αληθινόν, απρο-
σκύνητο Διγενή - παρατηρώ... Αφού και στα μαρμαριέν’ αλώνια, στο 
ύστατο κι υπέρτατο αντροκάλεσμα με τον αδυσώπητο, σιωπηλόν 
άγγελο ήρθε και πάλεψε απαράλλαχτα λεβέντης στην ψυχή και το 
κορμί, όπως κι έζησε: Ωραίος, πάντα... Μόνο με το αδρό πρόσωπο 
σημαδεμένο απ’ τις χαρακτηριστικές ρυτίδες της αγλύκαντης, 
βαρειάς του μοίρας... Δυνατός, πάντα... Μόνο, που το θαυμαστό 

«αναπνευστικό του εύρος», αυτό που οι γιατροί λένε «Δείκτης 
BRUGSCH», δεν αναδείχνονταν τώρα σε ξέσπασμα τρομερού θυμού 
(το σωματικό χαρακτηριστικό τούτο, ακριβώς, υπαινίσεται ο Σικελια-
νός στην αξεπέραστη Ωδή στο Βαλαωρίτη με το στίχο «Απ’ την οργή, 
το στήθος σου σκωνόντανε, ως η κλώσσα»), μα ήταν σημάδι της 
ανεξιλέωτης αρρώστειας... Δυνατός πάντα, να λυγίζει τα σίδερα της 
ίδιας, της επιθανάτιας κλίνης... Μα για ν’ ανακουφίσει τις φοβερές 
κρίσεις της στηθάγχης, που τον πνίγανε...

Για το πώς συμπαραστάθηκε, πώς πένθησε, πώς θρήνησεν η 
Λευκάδα μας το μεγάλο χαμό έχουμε δύο λευκαδίτικες, γραπτές 
μαρτυρίες, που συνοψίζουν κι όσα η προφορική παράδοση μας 
μετάδωσε:

Να τι γράφει ο Ιωάννης Σταματέλλος, ο διαλεχτός συμπατριώτης 
μας φιλόλογος, λαογράφος κι αδελφικός φίλος του Ποιητή, σε 
γράμματά του προς τον Χιώτη, που πριν από 15, περίπου, χρόνια 
ανακοινώθηκαν απ’ το ζεύγος Μπουμπουλίδη:

«...Ο γλυκύτερος των φίλων μας, ο αστήρ της Λευκάδος μας, ο 
Ποιητής του Έθνους μας νοσεί νόσον ανίατον! Από ώρας εις ώραν 
(η επιστολή γράφτηκε δύο μέρες πριν απ’ το μοιραίο) κινδυνεύει να 
χάσει την πολύτιμον ύπαρξίν του, καταβεβλημένος υπό καρδιακού 
πάθους!  Οι ιατροί, εγχώριοι και ξένοι, τον απέλπισαν! Μετ’ ου 
πολύ θα ηχήσει ο πένθημος κώδων, ίνα δηλώσει εις το πανελλήνιον 
νέαν εθνικήν συμφοράν... Σου γράφω και δάκρυα θαμβώνουν τους 
οφθαλμούς μου. Η χειρ μου εξακολουθεί να τρέμει...». 

Την ημέρα του θανάτου του προσθέτει:
«Μας απεχαιρέτησεν αιωνίως ο φίλος ποιητής μας. Είθε και εκ 

του ουρανού να ενθυμήται την πατρίδα του, το έθνος μας». Και την 
επομένη ολοκληρώνει: «Σήμερον εγένετο η κηδεία του ποιητού 
μεγαλοπρεπεστάτη. Στρατός, αρχαί, πολιτικός λαός παρηκολούθουν 
αναρίθμητοι, μουσική κ.λπ. Εξεφωνήθησαν έξι επικήδειοι λόγοι... 
Επί του νεκρού... έξ στέφανοι προσεφέρθησαν». 

Κι ο Νάννος συμπληρώνει: «...αιφνίδιος ασθένεια κατέλαβε τον 
Ποιητήν περί το λυκαυγές της 24ης Ιουλίου 1879, άγοντα τότε ηλικίαν 
πεντήκοντα πέντε ετών. Από δύο ήδη ημερών επάλαιε δεινώς προς 
τον θάνατον η ηράκλειος αυτού κράσις, αλλά προαισθανόμενος 
το τέλος εξωμολογήθη και μετέλαβε των αχράντων μυστηρίων, 
αφήκε διαφόρους παραγγελίας, αλληλοδιαδοχής δε προφέρων τα 
ονόματα της συζύγου και των τέκνων αυτού και απευθύνων αυτοίς 
τον τελευταίον χαιρετισμόν, εξέπνευσεν...

Ούτως η τύχη ηρνήθη εις τον ποιητήν την παρηγορίαν, ήν πά-
ντοτε επεζήτησε παρ’ αυτής, ως υστάτην χάριν, όπως έχει δηλαδή 
παρ’ εαυτώ κατά τας τελευταίας αυτού στιγμάς τους φιλτάτους... 
Εν απουσία πάντων των οικείων οι συμπολίται αυτού εκήδευσαν 
αυτόν... εν μέσω βαθυτάτου πένθου και απεριγράπτου άλγους...».

Μα όταν πρόκειται για φυσιογνωμίες, σαν του Βαλαωρίτη, που 
ξεπερνούν θριαμβευτικά τον τάφο τους και την ίδια στιγμή ξαναπαίρ-
νουν την θέση τους - και μάλιστα κυριαρχικότερη κι αποφασιστικό-
τητερη και πιο αναμφισβήτητη - στο «γίγνεσθαι» της ανθρώπινης 
ιστορίας παρακινώντας πάντα, μέσα στην αιωνιότητα πλέον, προς τα 
μεγάλα, πανανθρώπινα ιδανικά, που και στη ζωή τους υπηρετήσανε 
πιστά, δεν θα ‘τανε σωστό να κλείσει εδώ ετούτη η ομιλία.

Ει ανήκει στον τόπο και στο χρόνο να ειπωθεί, πως στο πρώτο 
(παράνομο, βέβαια) αντιστασιακό, νεολεΐστικο έντυπο, μια μικρή 
εφτανησιώτικη, πατριωτική, ποιητική ανθολογία που κυκλοφόρησεν 
εδώ στα 1941 (γραμμένη μάλιστα, χάρις σε μια σειρά απίθανες συ-
γκυρίες, στην ίδια τη γραφομηχανή του πολιτικού διοικητή Καστίλια) 
ανάμεσα στ’ άλλα ποιήματα (κομμάτια του σολωμικού Ύμνου εις την 
Ελευθερία, το γραμμένο στα 1878 ποίημα του Μαβίλη «Πατρίδα», 
την καλβικήν Ωδή στον Ιερό Λόχο κλπ.) ξεχωριστή θέση είχε κι η 
τρυφερότατη βαλαωριτιανή ομολογία αγάπης στην Ελλάδα μας, 
που αποτελεί διαλεχτό κομμάτι του Φωτεινού:

«Τούπε, το πως ανάμεσα σε τρίβολα κι αγκάθια
μια μέρα θέλησε ο Θεός να σπείρει ένα λουλούδι, 
όπου ‘χε χίλιες ομορφιές και χίλιες ευωδίες

κι όπου όταν εμεγάλωσε και πρόβαλε δροσάτο,
δεύτερος ήλιος έλαμψε. Και την ψυχή του κόσμου 
π’ ούτε δεν είχε ανάκαρα κρυφά ν’ αναστενάζει,
τη ζέστανε, τη στόλισε μ’ ακούραστα φτερούγια,
την έμαθε, πώς να πετά. Και το λουλούδι εκείνο,
πώπρεπε νάνε αμάραντο, το βάφτισεν ΕΛΛΑΔΑ».
Κι ανήκει επίσης στον τόπο και στο χρόνο να ειπωθεί, πως στην 

πρώτη μεταπολευθερωτική, ερασιτεχνική, θεατρική παράσταση, 
που οργανώθηκε στον τόπο μας απ’ τους αντιστασιακούς, νεολαίους 
συμπατριώτες μας, ο «Φωτεινός» του πατέρα μας τού Βαλαωρίτη 
ήταν, που έκαμε τις καρδιές να χτυπήσουν δυνατά και τα δάκρυα να 
κατρακυλήσουν άφθονα στα τραχειά πρόσωπα... Ο «Φωτεινός» με 
τα αιώνια, πανανθρώπινα ιδανικά, τα ίδια ιδανικά, που κρατήσανε 
ολόρθες τις ψυχές των σκλαβωμένων λαών κι αποτελέσανε την 
ατσάλινη, ηθική πανοπλία των συμμαχικών στρατιών του μεγάλου 
αντιφαιστικού πολέμου. 

«Κι αν εξεράθη το κλαρί, πάντα χλωρή είν’ η ρίζα.
Και μένει πάντα ζωντανό ή ρόδη φάει ή βρύζα
αυτό το βόϊδι το μανό... Π’ όσο βαθειά ρουχνίζει
τόσο εύκολα μυγιάζεται κι ανεμοστροβιλίζει
και που το κράζουν ΛΑΟ.... θα σπάσει το καρύκι,
και θα προβάλει με φτερά μια μέρα το σκουλίκι
τότε... πουλί, το σερπετό, ποιός ξέρει που θα φτάσει!»
Αυτή η εκ βαθέων διαδηλούμενη πίστη, αυτή η συγκεκριμένη 

και (ταυτόχρονα) τρομαχτικά αόριστη απειλή, αυτή η αντιστασιακή 
εξαγγελία, ήταν η ανάγλυφη αποτύπωση της ψυχικής μας στάσης σ’ 
όλη τη διάρκεια της πρόσφατης (τότε) κατοχικής μας δοκιμασίας. Γι’ 
αυτό και το τρικύμισμα των καρδιών, τα δάκρυα στα μάτια...

Αξιώθηκεν ο Μεγάλος, να δώσει στον τόπο του τη δίκαιη ανταπό-
δωση... Γιατί χωρίς να ξεχνώ, πως οι πρόγονοί του θρέψανε την κατα-
βολή του με την ηρωική, κλεφτορματωλική, αγωνιστική παράδοση, 
ξεδιακρίνω ταυτόχρονα (και δεν είμαι, βέβαια, ούτε ο πρώτος, ούτε 
ο μόνος...) ολοφάνερη την επίδραση του λευκαδίτικου ιστορικού και 
φυσικού περίγυρου στην ψυχή και στο νου του....

Γιατί, στ’ αλήθεια, δεν είναι μικρό το μερτικό αυτού του μικρού 
νησιού μας στην ένδοξη, ελληνική ιστορία μας, απ’ τα πανάρχαια 
χρόνια και μέχρι σήμερα... Κι αρκεί να θυμίσω δυο, μόνο, ιστορικά 
περιστατικά, για να προβάλει απόψει, αυτή την ώρα, ολόσωμη μπρο-
στά στα μάτια μας η ανυπόταχτη λεβεντιά του λευκαδίτικου λαού:

Δεν πρόφτασε, καλά-καλά, να εγκατασταθεί στην εφτάνησο ο 
νέος αφέντης, ο βαρύς και φαντασμένος κοσμοκράτορας εγγλέζος 
κι ετούτος ο σκελετωμένος, άοπλος, εγκαταλειμμένος από παντού 
λαός, ο λευδίτικος ξεσηκώθηκεν ενάντια στο νεόκοπον αφέντη 
(μιλάω για την εξέγερση του 1819) κι ένα θάμπρο κι ένα ρίγος 
ελπιδοφόρο πέρασε πάνω απ’ όλη την Εφτάνησο, όλη την Ελλάδα, 
την Ευρώπη... Και γέμισαν η «Λαγκάδα» κάτω απ’ τους Σφακιώτες 
από εγγλέζικα κορμιά...

Και το δεύτερο: Ο ίδιος λευκαδίτικος λαός, τ’ αγγόνια εκείνων των 
εγγλεζομάχων, όμοια σκελετωμένα, άοπλα κι εγκαταλειμμένα, πάλι 
μ’ εφόδια μοναχό την απόκοτη λεβεντιά τους, τον Ιούλιο του 1943 
ξεσηκώθηκαν ενάντια στο σιδερόφραχτο καταχτητή κι εταπείνωσαν 
την «επηρμένην οφρύν» του φανατικού Γκρόση, αναγκάζοντάς 
τον ν’ αποδεχτεί τη συμφωνία, που του υπαγόρευσαν απ’ τα 
βαφκερίτικα βουνά... Κι ας είναι μάρτυράς μου η δισεγγονή του 
Ποιητή, ηκ. Ελένη Καραπαναγιώτη - Βαλαωρίτη, πως ένας απ’ τους 
πρωτεργάτες του δεύτερου κατορθώματος, ο αλησμόνητος Αντω-
νάκης Καραμποΐκης, δέσμιος των μετακατοχικών, εθνικών δεινών, 
μώγραφε να την πρακαλέσω, να του στείλει στις Φυλακές Αβέρωφ 
τα ποιήματα του  προπάππου της, για πνευματική τροφή δική του 
και των συδεσμωτών του...

Κατεβαίνοντας απ’ αυτό το βήμα αισθάνομαι την ανάγκη να υπο-
γραμμίσει με συγκίνηση τη σημαδειακή σύμπτωση, πως η Μεγάλη 
Μνήμη που γιορτάζουμε ήρθε ακριβώς πάνω στην ιστορική στιγμή, 
που η ίδια, προαιώνια εθνική απειλή, το ίδιο σκοτάδι, που Εκείνος 
σ’ όλη τη ζωή του πάλεψε προμηθεϊκά, τρίζει και πάλι τα δόντια 
εκεί, κατά την Ανατολή.... Και να που στο πλάι μας, ενθαρρύνοντας 
και φρονιματίζοντάς μας, ξαναστέκεται αρχαγγελικός ο Οδηγητής - 
Ποιητής, περισσότερο από κάθε άλλη φορά, καθώς οι γιορτασμοί 
ξανακαλούν στη μνήμη εναργέστερα το έργο και τη ζωή του...

Ξαναστέκεται κι ευλογάει τον όρκο που του δίνομε όλοι μας, 
τον όρκο ολόκληρου, αδιαίρετα του ελληνικού λαού, πως και πάλι 
και πάντα σε τίποτα δεν θα υστερήσει η μεγάλη λατρεία του προς 
την προαιώνια, τη χθόνια θεότητα αυτής της γης: Την Ελευθερία...

Υ.γ. Το κείμενο του κ. 
Νίκου Κατηφόρη για τον 
Αριστοτέλη Βαλαωρίτη 
εκφωνήθηκε στις Γιορτές 
Λόγου και Τέχνης που 
ήταν αφιερωμένες στον 
εθνικό μας ποιητή  τον 
Αύγουστο του 1975, πα-
ρουσία του Αντωνάκη 
Σικελιανού και του κορυ-
φαίου  μελετητή και κα-
θηγητή της νεοελληνικής 
λογοτεχνίας  Γ. Π. Σαββίδη 
που εξήρε την ομιλία και 

την χαρακτήρισε ως την ουσιαστικότερη τιμή αντάξια 
του Αριστοτέλη Βαλαωρίτη που έδωσε νόημα στο αφι-
έρωμα στον ποιητή.

Γιάννης Φαλκώνης
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Πικρός αποχαιρετισμός στον Γιάννη Μαρκόπουλο, τον «αδερφό» και Δάσκαλο!
Του Σωτήρη Κ. Κάτσενου, 

Δημοσιογράφου και Εφόρου Δημοσίων Σχέσεων του Συλλόγου Λευκαδίων Αττικής «Η Αγία Μαύρα» 

Η ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΩΝ ΕΠΤΑΝΗΣΙΩΝ
 ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΤΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ 

ΤΟΥ 1821 ΑΠΟ ΤΗΝ ΜΑΤΙΑ 
ΤΩΝ ΠΟΙΗΤΩΝ- Η ΜΑΧΗ ΤΟΥ ΛΑΛΑ

Η σπίθα τους  δεν έσβησε ποτέ απ’ την καρδιά τους
με την ελπίδα όνειρο και δύναμη γιγάντια

ξυπνήσανε ένα πρωινό με σκέψη στην λευτεριά τους
απτόητοι ορμητικοί να διώξουν την κατάντια

Επτανησιώτες ήρωες που ήταν ΚΕΦΑΛΛΩΝΙΤΕΣ
ΖΑΚΥΝΘΙΝΟΊ από ΠΑΞΟΥΣ, ΙΘΑΚΗ ,ΚΕΡΚΥΡΑΊΟΙ
μα σίγουρα προστέθηκαν και πλήθος ΛΕΥΚΑΔΙΤΕΣ

που όπως αποδείχτηκε ήταν οι πιο γενναίοι

Αδελφωμένοι ξέροντας τις δύσκολες στιγμές
με πίστη και αφοσίωση  στη ΦΙΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

δεν άκουσες ούτε ένανε να  κάνει ζαβολιές
το δε μπορώ δεν δύναμαι γιατί όλοι είχαν αντρεία

η δόξα ανήκει ολόκληρη  στην ΦΙΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
που πρώτοι καλοσκέφτηκαν και πήραν αποφάσεις

είναι οι αμφισβητιτοι για την ελευθερία 
οι πρωτοπόροι οι οδηγοί που πρέπει να θαυμάσεις

πιστέψανε  στην λευτεριά με άσβεστο τον πόθο
τρέχανε  πάνω στα βουνά τις θάλασσες οργώνανε

αγράμματοι οι περισσότεροι μα είχαν καρδιά και γρόθο
και την ζωή τους ολόκληρη ‘όλοι την αφιερώνανε

Φως άστραψε μέσα τους ιδέα μετά από σκέψη
για  να ενώσουν πολιτικούς παπάδες ναυτικούς

όλοι μαζί σαν μια γροθιά τον εχθρό να καταστρέψει
τρέξτε και  ελάτε άφοβα με πόθους ΕΛΛΗΝΙΚΟΥΣ

Οι ΙΟΝΙΟΙ υπήκοοι θέση καμιά μην πάρουν
εμήνυσαν οι βάρβαροι φιλότουρκοι ΕΓΛΈΖΟΙ

μα οι Επτανήσιοι ήρωες στην μάχη ΛΑΛΑ ρισκάρουν
και  αφού όλους τους πετσοκόψανε στρώσανε τραπέζι 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΣΠ.  ΠΑΤΡΙΚΙΟΣ
             ΝΙΚΑΙΑ  29 ΜΑΡΤΙΟΥ 2021

Από το Σάββατο, 10 Ιούνη του 2023, η Ελλάδα και 
οι απανταχού, ανά τον κόσμο, Συνέλληνες, θρηνούν τον 
χαμό του οικουμενικού και σπουδαίου Έλληνα μουσι-
κοσυνθέτη, του Γιάννη Μαρκόπουλου που «έφυγε» απ’ 
τη ζωή σε ηλικία 84 χρόνων. 

Η μουσική ψυχή της Ελλάδας σίγασε! Η Ελλά-
δα έχασε τη ταυτότητά της!  Ο μεγάλος εθνικός 
μας συνθέτης,  μας 
χαιρέτισε για την 
αιωνιότητα! Όμως, 
ο Γιάννης Μαρκό-
πουλος θα μένει 
παντοτινά ζωντα-
νός στη μνήμη μας! 

Ο πολυγραφότα-
τος Γιάννης Μαρ-
κόπουλος, αποτέ-
λεσε ένα τεράστιο 
κεφάλαιο της ιστο-
ρίας της ελληνικής 
μουσικής, αφήνο-
ντας το ισχυρό απο-
τύπωμά του στον πολιτισμό μας! 

Για το έργο του και την προσφορά του, αγαπητοί 
μου αναγνώστες, θα έχετε την ευκαιρία να διαβάσε-
τε, ν’ ακούσετε και να δείτε πολλά και σημαντικά που 
θα καταθέσουν πιο ειδικοί από τον γράφοντα! Εμένα, 
εκλεκτοί μου αναγνώστες, θα μου επιτρέψετε, να γράψω 
για τον δικό μου Γιάννη Μαρκόπουλο, όπως, εγώ τον 

γνώρισα! Τον «αδερφό», όπως του άρεσε να μ’ αποκαλεί 
και τον Δάσκαλο, όπως εγώ με πολλή αγάπη κι εκτίμηση 
τον προσφωνούσα!   

Πικρός ο αποχαιρετισμός, με δυσκολία βγαίνουν τα 
λόγια μου για τον αγαπημένο μου Γιάννη Μαρκόπουλο! 
Γιάννη, γνήσιε Έλληνα και οικουμενικέ μουσικοσυνθέτη, 
σου μιλάω σε χρόνο ενεστώτα, ως να βρίσκομαι δίπλα 

σου με τη γνωστή 
μας παρέα σε κά-
ποια απ’ τα συνηθι-
σμένα μας στέκια! 

Σάββατο πρωί « 
έφυγες», αγαπημέ-
νε μου Γιάννη και 
Σάββατο απόβραδο, 
συνειδητοποίησα 
ότι δεν βρίσκεσαι 
πλέον ανάμεσά μας, 
κοντά μας!!! 

Αγαπημένε μου 
Γιάννη, σε πρωτο-
γνώρισα – φευγαλέα 

– το 1973, σ’ ένα σύντομο πέρασμά μου απ’ την Αθήνα 
και σε ξανασυνάντησα στις αρχές της δεκαετίας του 
1990 και πάλι στο κλεινόν άστυ για να γίνω παντοτινά 
πιστός θαυμαστής και φίλος σου!!! 

Αγαπημένε μου Γιάννη, μπορεί να χαθήκαμε τα 
τελευταία  χρόνια, χωρίς τη θέλησή μας βέβαια, όμως 
πάντα είσαι μέσα στο μυαλό και στην καρδιά μου! Ως 
ένας γνήσιος, αυθεντικός, χαρισματικός και σπουδαίος 
Έλληνας!!! 

Αγαπημένε μου Γιάννη, μου λείπουν οι όμορφες 
συναντήσεις μας και οι δημιουργικές συνάξεις που 
είχαμε με αγαπημένα πρόσωπα και φίλους στα Εξάρ-
χεια κι αλλού!  Μου λείπουν εκείνες οι ξεχωριστές 
παρέες με σένα αρχηγό μας Γιάννη, τον Βαγγέλη, τον 
Λάμπρο, τη Θέκλα, τον Λάκη, τη Βασιλική , τον Φώντα  
στα αγαπημένα μας στέκια, όπως στη «Ροζαλία» στον 
«Πειναλέων» κ.α.

Αγαπημένε μου Γιάννη, μου λείπει το μεγάλο και 
πλατύ χαμόγελό σου!. Μου λείπει η αυθεντικότητά 
σου, η αρχοντιά σου και το σπινθηροβόλο βλέμμα σου! 
Μου λείπει η ελληνικότητά σου, η δωρικότητά σου και 
η μελωδικότητα της φωνής σου! 

Αγαπημένε μου Γιάννη, δεν σε ξέχασα κι ούτε θα σε 
ξεχάσω ποτέ! Στ’ άκουσμα του «φευγιού» σου, σ’ έφερα 
και πάλι κοντά μου! Χωρίς δυσκολία και, με πολλή συ-
γκίνηση και ξεχωριστή νοσταλγία έβαλα την κασέτα να 
παίζει στο deck και ταξιδέψαμε και πάλι παρέα με τους 
απανταχού της γης, Έλληνες ομογενείς! Όπως, τότε, 
εκεί στα 1994 – 1995, μέσα από το δίαυλο του Antenna 
Satellite και Antenna pacific, όπου  μεταφέραμε τη μου-
σική Ελλάδα, την Ελλάδα του πολιτισμού, τη δική σου 
Ελλάδα και το τεράστιο κι ανεπανάληπτο καλλιτεχνικό 
σου έργο στους απανταχού Συνέλληνες!!! 

Και συγκινήθηκα, αγαπημένε μου Γιάννη, όπως 
συγκινήθηκαν και οι Συνέλληνες ακροατές μας με 
τα όμορφα λόγια σου και το σπουδαίο έργο σου! Κι 
έκλαψαν, κι ένιωσαν περήφανοι για σένα Γιάννη και 
την πατρίδα τους! Θυμάμαι ή μάλλον ακούω με πολλή 
χαρά και συγκίνηση τα τηλέφωνα των ακροατών/τρι-
ών να πέφτουν «βροχή» και το studio του Antenna να 
«πλημμυρίζει» απ’ την αγάπη των ομογενών αδελφών 
μας για σένα, τεράστιε Γιάννη Μαρκόπουλε!!!  Εκεί, που 
«η ξενιτιά τα βρήκε αδελφωμένα»!!!

Αγαπημένε μου Γιάννη, εν ολίγοις, με «παραπο-
νεμένα λόγια», μου λείπουν τα δικά σου «χρώματα 
κι αρώματα»!!!

Ο Γιάννης Μαρκόπουλος, αγαπητοί μου αναγνώ-
στες, δεν ήταν μόνο ένας μεγάλος μουσικοσυνθέτης! 
Ήταν ένας ξεχωριστός άνθρωπος της μουσικής και 
της τέχνης γενικότερα, ήταν μπροστά από την εποχή 
του! Ήταν μια μουσική ιδιοφυία που συνδύαζε τη 

συμφωνική ορχήστρα με τη λύρα, το σαντούρι με τ’ 
άλλα παραδοσιακά όργανα! Αυτά ήταν πρωτόγνωρα, 
άγνωστα τοπία για τον κόσμο της διεθνούς μουσικής 
σκηνής! Από το «Χρονικό» και την «Ιθαγένεια», μέχρι  τη 
«Θητεία» και τους «Ελεύθερους Πολιορκημένους»! Από 
τη «Λένγκω» και τα «Παραπονεμένα λόγια», μέχρι «Τα 
Μαλαματένια λόγια» και «Τα λόγια και τα χρόνια»! Από 
τη «Μάνα του Αλέξανδρου», το «Μπήκαν στην πόλη οι 
οχτροί» το «Ζαβαρακατρανέμια», μέχρι τη «Φάμπρικα» 
και το «Πότε θα κάνει ξαστεριά»! Από την «Εικόνα σου» 
(χρώματα κι αρώματα), το «Μιλώ για τα παιδιά μου» 
το «Πέρα από τη θάλασσα», μέχρι το «Γεννήθηκα», το 
«Αγρίμια κι αγριμάκια μου» και το «Ποιος πληρώνει  Το 
Βαρκάρη» (ορχηστρικό) και τόσα άλλα!!! 

Ο Γιάννης Μαρκόπουλος, εκλεκτοί μου αναγνώ-
στες, ήταν βαθιά ελληνικός και απέραντα οικουμε-
νικός! Και ταυτόχρονα, μια προσωπικότητα διαχρονικά 
ταγμένη στη δημοκρατία και την πρόοδο! Με τον χαμό 
του Γιάννη Μαρκόπουλου, ένα ακόμα μάρμαρο του 
Παρθενώνα μας ράγισε… και ξεριζώθηκε ένα κομμάτι 
απ’ τις Ρίζες μας … 

Αγαπημένε μου Γιάννη, σ’ ευχαριστώ που μου έδω-
σες τη χαρά να σε γνωρίσω και να γίνω ένα κομμάτι της 
ανεκτίμητης κουβέντας  σου και παρέας σου!!!

Αγαπημένε μου Γιάννη, η κληρονομιά που μας 
άφησες, οδηγός στις σκέψεις μας και στα θέλω μας!!!

Αγαπημένε μου Γιάννη, προσωρινή απώλεια η 
φυσική απουσία σου, παντοτινός πλούτος όμως η 
μουσική σου και το έργο σου! Ο Γιάννης Μαρκόπουλος, 
αγαπητοί μου αναγνώστες, δεν πέθανε, μπήκε απλά 
στην αιωνιότητα!!! 

Καλό παράδεισο «αδερφέ» και Δάσκαλε και  
«καλές βόλτες … … » στους δικούς σου κήπους του 
Θεού!!!

Τα ειλικρινή μου κι από καρδιάς συλλυπητήρια 
στους δικούς του ανθρώπους! 

Υ.Γ. Το ανωτέρω κείμενο δημοσιεύτηκε στην εφη-
μερίδα «Τα Νέα της Λευκάδας», αριθμός φύλλου 
1743/16-06-2023.     

Δόσεις  αλήθειας (*)

° Γνωμικόν, είναι βεβαίωσις περί όσων αναφέρο-
νται εις τας ανθρωπίνας  πράξεις και εις όσα πρέπει 
να επιζητώμεν  η να αποφεύγωμεν  εις την διαγωγή 
μας.

 ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ 

° Τα αποφθέγματα,είναι το αλάνθαστον κάτοπτρο, 
το οποίον δεικνείει τον άνθρωπο όπως πράγματι 
είναι.

ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΣ

° Τα βιβλία,ειναι αι κυψέλαι της σκέψεως .Τα Λα-
κωνικά,είναι το μέλι όπερ ελήφθη.

ΤΖΑΙΜΣ ΕΛΛΙΣ

° Συλλογαί Γνωμικών.Έκαμα μιαν ανθοδέσμην 
από κομμένα λουλούδια και δεν συνεισέφερα άλλο 
τι από μέρους μου,εκτός από την κλωστήν  με την 
οποία είναι δεμένη.

ΜΟΝΤΑΙΝΙΟΣ

° Η Σοφία των Εθνών, κείται εις τας παροιμίας αι 
οποίοι έχουν συντομίας και βάθος.

ΓΟΥΛ.ΠΕΝ

° Βραχεί λόγω και πολλά πρόσκειται σοφά.
ΣΟΦΟΚΛΗΣ

° Μη εν πολλοίς ολίγα λέγε, αλλ’εν ολίγοις πολλά.
ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ

(*) Δόσεις αλήθειας (Γνωμικά- σκέψεις-παροι-
μίες-αποφθέγματα,εκ της συλλογής γνωμικών & 
παροιμιών του  Νικ.Χρ.Κοντογιάννη - Αθήναι 1949)
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Στα πλαίσια του εορτασμού των 100 χρόνων θα δημοσιεύουμε σε συνέχειες τα μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων από την ίδρυση του μέχρι σήμερα. Στο παρόν φύλλο της ΗΧΩ δη-
μοσιεύουμε τα μέλη του 24ου Διοικητικού Συμβουλίου μέχρι και το 26ο που αφορούν το χρονικό διάστημα από 12/7/1959 έως την 30/01/1966.

ΤΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ (1922 - 2022)
Συνέχεια από το προηγούνενο

24ο (12/07/1959 – 27/01/1962) 

Πρόεδρος Τζεβελέκης Αντώνιος

Γενικός Γραμματέας Γράψας Βασίλειος

Α΄ Αντιπρόεδρος Αραβανής Θρασύβουλος (Δ/ντής Οικ. Εφ.)

Β΄ Αντιπρόεδρος Βλασσόπουλος Γεώργιος (IDEAL)

Ταμίας Φατούρος Γεώργιος

Έφορος Παξινός Πανταζής (Υπάλλ. Υπ. Εργασίας)     

Μέλος Βανδώρος Σωτήριος (Ιδιωτ. Υπάλληλος)

Μέλος Ρομποτής Νίκος (Έμπορος)

Μέλος Σταμπόγλης Κώστας

25ο (28/01/1962 – 22/04/1964) 

Πρόεδρος Τζεβελέκης Αντώνιος

Γενικός Γραμματέας Θερμός Ιωάννης (Δικηγόρος)

                              (28/01/1962 – 19/02/1964)

Α΄ Αντιπρόεδρος Μανιάκης Τάκης (Τραπεζ. Υπάλληλος)

Β΄ Αντιπρόεδρος Πάλμος Βησσαρίων (Ιατρός)

Ταμίας Σταύρακας Ξενοφών

Έφορος Γράψας Βασίλειος

Μέλος Κατωπόδης Σωτήριος (Αντιπροσωπείες)

Μέλος Λιβιτσάνος Κώστας (Εκπαιδευτικός)

Μέλος Σταμούλης Κώστας (19/02/1964 – 22/04/1964)

26ο (23/04/1964 – 30/01/1966) 

Πρόεδρος Τζεβελέκης Αντώνιος

Γενικός Γραμματέας Λογοθέτης Φώτιος (Έμπορος)

Α΄ Αντιπρόεδρος Φέτσης Γεώργιος (Έμπορος)

Β΄ Αντιπρόεδρος Πάλμος Βησσαρίων

Ταμίας Φατούρος Γεώργιος

Έφορος Κατωπόδης Σωτήριος

Μέλος Βλασσόπουλος Κώστας

Μέλος Κούρτης Χριστόφορος (Εκπαιδευτικός)

Μέλος Ματαφιάς Παναγιώτης (Τυπογράφος)

Συνεχίζεται στο επόμενο

Εδώ  Λευκάδα
Ομολογία Α’

 Γυμνοί…..βήμα το βήμα, δάκρυ το δάκρυ
απο καλοκαίρι σε καλοκαίρι
πάνω στα ίδια  κοχύλια,τριγύρω στους ίδιους γυμνόβραχους 
με το ρολόι του ήλιου στου νου τ΄ακρόβραχα
και στα μάτια, την αισιοδοξίατων αδυφάγων ωρών που (συνή-
θως) στο μεταμεσόνυχτο 
μας κεντούσαν οι μοίρες αντίκρυ απ’τις Φαιδρυάδες,προσμέ-
νοντας τον χρησμό.

Ομολογία Β’
Δεν ονειρεύτηκα μεγάλα ταξίδια,
Μα ως του Brisbane  το λιόχαρο πέλαγο κι ως της Χιλής τα 
μαύρα βράχια, θα’πρεπε να είχα πεταχτεί. (μαζί ή ολομόναχος, 
λίγο το κακό).
Κι αν στης Σελήνης την απαλάμη ποτέ δεν θα διάβαινα, ναι! 
μαύρα δεν θα’ βαφα τα πρώτα ονείρατα.
Ονειρεύτηκα, μέσα σε  έρημα σταροχώραφα με μια αδούλωτη 
ψυχή 
αγναντεύοντας την ώρα του δειλινού, με ήλιο και βροχή, πάντα 
ερωτευμένος τις ώρες με δεμένα χέρια κι ολάνοιχτα χείλη 
έτσι που οι ιαχές της αισταντικότητάς μου, να τρυπούν το μι-
σοσκόταδο και τη λησμονιά.
Eγώ ήμουν, ναι! με τις μεγάλες προσδοκίες και την αυταπάρ-
νηση του φωτός.

Ομολογία Γ’
Κοιμήθηκα νηστικός στην αγκαλιά του εσταυρωμένου.
Περπάτησα  ξυπόλυτος, μαζεύοντας δύναμη και πίστη απο μια 
σπάνια προσμονή.
Σεργιάνισα, ολομόναχος.
Δάκρυσα στο σκοτάδι και στο φως, ανάμεσ’απο συμπληγάδες
μα δεν αλαξοπίστησα ποτές.
Τη Μάνα και το Θείο λόγο ετίμησα και στα όπου γης σκόρπια 
κόκκαλα 
των προγόνων μου απάνω απίθωσα την ελπίδα των παιδιών μου.
Λίγος ο δρόμος, κάτω απ’τους ίσκιους των κυπαρισιών,
πολύ μεγάλο τ’ανηφόρι της ιστορίας και της απόφασης για 
δικαιοσύνη.

Τ’άγρια καταχείμωνα,
Έπιανα τα Καλυβάκια,την Παλιόστανη ή το Κλίμα,
να νιώσω το κύμα στα κατάβαθά μου και την αλμύρα  στα 
χείλη μου 
για να πάρουν ουσία και χρώμα οι μέρες κι οι άγνωστοι δρόμοι.
Δρόμοι, πνιγμένοι στο αίμα, που κόχλαζε μέσα μου απ’τα 
γενοφάσκια μου.
Κι όλο αγνάντευα φτωχούς ανθρώπους κι ανδρεία σώματα να 
τραγουδούν τα δειλινά για να ξεχαστούν
απ’τις σκιερές ώρες του αυτοέλεγχου και του μικρού απολογι-
σμού της μέρας, ύστερα απ’το μεροκάματο
και τον βιασμό της απύθμενης φτώχειας μας.
Δύσκολα χρόνια πάνω στην κόψη του μαχαιριού και του σπα-
θόχορτου 
με τη ρίγανη και το λαδόψωμο στην καρδιά 
και στα νανουρίσματα  της γιαγιάς που με το βλέμμα της καθο-
δηγούσε τα βήματά μας. 
Δύσκολα χρόνια,
δύσκολοι κόμποι,γυμνά φεγγάρια πάνω στου Βουνού τις αχνές 
αετοράχες
μια ανάσα απ’τα μαξιλάρια μας
μια ανάσα απ’την καμαρωμένη μας  φτωχιά ζωή,
πάνω στην οσμή του καμμένου κυπαρισσιού και στου σχίνου 

το προσάναμμα ,
που μεθούσε μυστικά κι αέναα  τις ώρες και τα δευτερόλεπτα  
αποτυπώνοντας ανεξίτηλα σε λινό παρθένας  την αξία της 
προσμονής και της βέβαιης αιωνιότητάς μας.
Μάτια θολά της μάνας  απ’της βροχής το θρόισμα
μεσ’ της μικρής αυλής μας την αγκάλη  κι ανάμεσα στο καπνι-
σμένο τσουκάλι και το μαίστρο.
Τέσσερα τιτιβίσματα κι ύστερα το μουρμούρισμα της μέρας 
αντίκρυ στο πουρνάρι 
που ταπεινός ιερομάρτυρας κοιτούσε μια ζωή παρέκει ανέκ-
φραστο  την πορεία της λιτανείας 
ίσαμε την Ανάσταση που δεν είχε φανεί, ώσπου το’κοψε η 
μάντρα για την νια κληματαριά  
για ένα μέτρο χαράς κι απαντοχής στα στήθια που τη ζωή τους 
στοίχισαν  με αυταπάρνηση αντίκρυ στους πέντε ανέμους
που’χαν φωλιάσει στου σπιτιού τον αυλόγυρο, προστατεύοντάς 
μας απτά περαστικά αλλόθρησκα βλέμματα.
Κι όση ευτυχία αναζητούσε ο κόσμος ολάκερος ήταν εκεί, δίπλα 
και μέσα μας.
Εκεί, ανάμεσα στα ξυλιασμένα μας πόδια και  στης ξυλόσομπας 
τη θαλπωρή έβρισκαν στο καταχείμωνο 
μονοπάτια τα χαμένα μας καλοκαίρια, με τ’ατέλειωτα κοχύλια 
στην ακρογιαλιά  και τους δρόμους
απ’τα πετροπερίστερα  του ασπρόβραχου.
Εκεί σκαριάζαμε τα ταξίδια, τα όνειρα και τα ξεχασμένα παρα-
μύθια των προγονικών φωνών 
που σιγά-σιγά, έφταναν κάθε που έφτανε το  σούρουπο στην 
πόρτα μας 
πίσω απ’το θρόισμα των κυπαρισσιών, της ελιάς και της βαθυί-
σκιωτης   δάφνης, που’πλεκε το αυριανό μας δαφνοστέφανο.
Άνθιζ’ η αμυγδαλιά  απέναντι, πιο κει η μαυρολιά κι η απιδιά
κι ήταν αυτός όλος ο κόσμος  μας κι ο δικός μας παράδεισος 
και μονάχα οι άνεμοι τον ανακάλυπταν σαν χαμήλωναν τα 
φτερά τους για να ξαποστάσουν στην τρύπια στέγη του σπιτιού,
ιερομάρτυρες του αγώνα που τέλος δεν είχε.
Έτσι, ανακαλύπταμε την αλληλουχία των εποχών πάνω στις 
άδεια μας παλάμες,
που γιομάτες βροχή ξεδιψούσαν ανελέητα  τα σώματα της 
πέτρας, του πηλού  και του Σχίνου .
Κι έφταναν τα κρύα βράδια …..
Βράδια ατέλειωτα  που οι καρδιές χτυπούσαν δυνατότερα 
που’λεγες πως δεν θα ξημερώσει,
Βράδια που έδιναν τόπο στην οργή και στη φτώχια πίσω απ’το 
χαμόγελο και το λουσμένο ηλιαχτίδες χέρι της μάνας μονάχα
σαν σκέπαζε τ’αδύναμα σώματα μας σκορπώντας φιλιά και  χά-
δια  μέχρι να μας έβρ’η αυγή.
Βράδια παγερά….
Στιγμές, αντίκρυ στη ζωή και στο θάνατο
με το φως του  λυχναριού, στερνό φαροφύλακα αντίκρυ 
στου πελάγου τα στήθια.
Βράδια…. που το πείσμα κροτάλιζε μέχρι να’ρθεί το πρωί για 
να ηρεμήσει αντίκρυ το πέλαγο της αγωνίας.
Στα τρίστρατα των ωρών, γαλήνευε το μάτι κι ισορροπούσαν 
οι προσδοκίες πάνω στο μονόξυλο της μεγάλης απόδρασης
για τ’ατέλειωτα ταξίδια προς τη γη των μουσώνων. Κι  ο στερ-
νός της λόγος,”καλό ξημέρωμα καρδούλα μου” ηχούσε μέχρι ο 
κοκοτός να σημάνει ξημέρωμα.
Κι όταν η νύχτα μάζωνε το μεσάλι της, τα βα’ι’σμένα σώματα 
ορθώνονταν ξανά σαν τα κυπαρίσσια του κήπου
κι ορθοστρατιώτες πέρναμε το νιό σεργιάνι της μέρας μ’ορθά-
νοιχτα μάτια 
και μια σπάνια αγάπη στα φυλλοκάρδια και τις γροθιές μας 
σφιγμένες  σαν πέτρα.

Κι εσύ τρισεύγενη μάνα, με το μαντήλι στο χέρι χαιρετούσες τα 
περαστικά πουλιά και τ’αγίνωτα όνειρα 
που περνούσαν τραγουδώντας μ’ ένα λυγμό στην καρδιά και 
στα χείλη  των κοριτσιών
που’βαφαν από νωρίς τα χείλη τους στο χρώμα της παπαρούνας 
με κουμαρόμηλα και πευκοθυμαρόμελο, 
που’φταναν με τις μπρατσέρες  και τους λιγοστούς ξενιτεμένους 
που’ βρίσκαν το δρόμο της επιστροφής
πάντα ξημέρωμα.  

Μάνα!τρισεύγενε άγγελε μου,μ’αυτά τα μάτια, μ’αυτό το χα-
μόγελο και το γιομάτο μυστικά απαλοχάδι σου.
Μάνα!,μάνα! μάνα!
Αυτές οι στιγμές κι αυτά τα χρώματα μας άξιζαν κι αυτά μας άξι-
ναν μαζί με τ’ αντρίκο χέρι του πατέρα 
που κρατούσε  το τιμόνι μέρα και νύχτα ευθεία, κόντρα στων 
καιρών τα τελεσίγραφα και στ’ανεμοδούρια
ξορκίζοντας  τ’ αστραπόβροντα   πάνω στου Κολοκοτρωναίικου 
σουγιά τη ράχη……..

Και σαν ταξίδεψε η μάνα, για της αιωνιότητας την απανεμιά, οι 
δρόμοι έδειξαν ξαφνικά τη γύμνια και την ορφάνια μας,
δεν ήταν μόνο η μορφή και τ’απαλοχάδι της π’ ομόρφαινε  τις 
μέρες και το διάβα μας.
Όχι, δεν ήταν οι  μόνο οι τρισεύγενες και γκαρδιακές ευχές  που 
οδηγούσαν τα βήματα μας 
Δεν ήταν η ανήμερη έγνοια της για όλους μας για να σταθούμε 
όρθιους,
Ήταν  η θυσιαστική  της αποστολή με αυτογνωσία κι αυτό με από-
λυτη συνείδηση 
κι ας μην γνώριζε να γράφει να διαβάζει όπως όλοι μας “ δυο 
αράδες”, 
Ήταν ο ίσκιος και οι πλατιές της φτερούγες  που μας σκέπαζαν για 
να μην κρυώσουμε
 τα κρύα βράδια της ενσυνείδιτης εξορίας μας.
Ήταν το χαμόγελο της π’ ομόρφαινε τις μέρες μας  κοντά της, απ’της 
ξενιτιάς τ’ ανάθεμα…….

Τώρα ερημιά,
Τώρα, το κύμα της απουσίας της μοναδικό, στη κουρασμένη μας 
στράτα.
Τώρα, επαιτούμε μέσα από θύμησες και περίσσιες ανάμνησες  τον 
ίσκιο της, μέσα στους τέσσερις τοίχους του σπιτιού
που’ μεινε χωρίς ασβέστη,χωρίς τη γλυκόλαλη φωνούλα της, άδειοι 
,κρύοι κι ολόγυμνοι.
Ολόγυμνοι μεσ’ τις φτωχογειτονιές των ονείρων μας, 
ακούγοντας τα τραίνα να ταξιδεύουν μ’ άδεια βαγόνια και χωρίς 
επιβάτες προς τον Βορρά.

 Έτσι μια μέρα θα φύγω κι εγώ.
Θα’ χει δύσει ο ήλιος κι ο καλόγερος θα ετοιμάζει το θυμιατήρι και  τα 
βιβλία του Μικρού Εσπερινού.
Θα με ξεπροβοδίζει απ’ αλάργα το κύμα π’αγάπησα 
κι ένας περαστικός με ένα κυροπήγιο στο χέρι 
αντάμα με τ’ακούραστου Γκιώνη το θλιβερό τραγούδι  στου πεύκου 
τον ίσκιο.
Οι φίλοι (όσοι το μάθουν), θα’ρθουν μ’ανοιχτά πουκάμισα 
κρατώντας βιολιά, μια χούφτα νοτισμένο κοκκινόχωμα του Δεκέμ-
βρη
κι από πεντ’ έξι   χρυσάνθεμα κι ύστερ’ απ’το  τελευταίο αντίο, 
θα προσφερθεί καφές βαρύ γλυκός κι από ένα ποίημα για ανάμνηση.

Ι.Δροσαλής
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συνέχεια aπό τη σελ.4

Η Λευκάδα και οι άνθρωποί της, 
παρόν και μέλλον 

Απογραφή και Παλινόστηση
Άρθρο του Γιάννη Κατωπόδη

Αντιπροέδρου της Ομοσπονδίας 
των απανταχού λευκαδίτικων συλλόγων

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της πρόσφατης απογραφής, 
ο Λευκαδίτικος πληθυσμός βαίνει μειούμενος σε σχέση με την 
προ δεκαετίας απογραφή του 2011.  Έτσι ο μόνιμος πληθυσμός 
των νησιών μας απογράφηκε στα 22.826 άτομα, μειωμένος κατά 
3,7% σε σχέση με το 2001, πράγμα που επιβεβαιώνει την εικόνα 
που όλοι έχουμε.

Απεναντίας, ίσως και το μοναδικό παράδειγμα αύξησης του πλη-
θυσμού στη χώρα μας βρίσκεται στη περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 
και  ο πληθυσμός του Δήμου της νήσου  Κω που καταμετρήθηκε 
στο 10,8 %, αυξημένος σε σχέση με το 2011.

Ανατρέχοντας στις δηλώσεις του Δήμαρχου της Κω κ. Νικηταρά, 
διαπιστώνουμε ότι εξηγεί την αύξηση του πληθυσμού με δύο 
λόγους: Την Ισχυρή τοπική οικονομία (λόγω τουρισμού) και την 
ποιότητα ζωής. Έτσι η επαγγελματική αποκατάσταση, το υψηλό 
βιοτικό επίπεδο και το όμορφο περιβάλλον, έδωσαν τη βάση για 
αυτή την επιτυχία με αποτέλεσμα όχι μόνο να μην την εγκαταλεί-
πουν οι ντόπιοι, αλλά να επανέρχονται οι νέοι που είχαν φύγει 
αλλά και άνθρωποι που ήθελαν να διασφαλίσουν ανθρώπινες 
συνθήκες διαβίωσης.

Ανατρέχοντας λοιπόν σε αυτά τα δεδομένα, δεν μπορούμε να 
αποφύγουμε τη σύγκριση μεταξύ των δύο νησιών  και να αναρω-
τηθούμε, τι δεν κάνουμε καλά.

Σε ότι αφορά στον πρώτο παράγοντα, με βάση τα οικονομικά 
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ για το 2019 σε σχέση με το 2018 που ήταν μια 
φυσιολογική χρονιά (γιατί τα επόμενα έτη είχαμε απρόβλεπτες και 
μη συγκρίσιμες καταστάσεις στο ΑΕΠ, λόγω κορωνοϊού και κρίσεων 
της οικονομίας διεθνώς) παρατηρούμε ότι οι δύο περιφέρεις με 
τη μεγαλύτερη κατά κεφαλήν μεγέθυνση του ΑΕΠ στη χώρα ήταν: 
Πρώτη η περιφέρεια Ιονίων νήσων (και η Λευκάδα ιδιαίτερα) με 
4,5% και πολύ κοντά η περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου με 4,2% , οι 
οποίος είναι και οι δύο πλουσιότερες περιφέρειες πλέον, μετά 
την Αττική στην Ελλάδα. Έτσι λογικά πρέπει να απορρίψουμε τον 
πρώτο παράγοντα της ισχυρής τοπικής οικονομίας σαν παράγοντα 
αύξησης του πληθυσμού.

Έτσι στην αναζήτηση των αιτιών, μας μένει ο παράγοντας της 
ποιότητας ζωής και το περιβάλλον.  Θα περίμενε κανείς ότι λόγω 
εγγύτητας με τη στεριά η Λευκάδα μας να είχε πλεονέκτημα ως προς 
αυτό το κομμάτι της ποιότητας ζωής, με τις  εύκολες και λιγότερο 
δαπανηρές μετακινήσεις και μεταφορές. Δυστυχώς η Λευκάδα μας 
το χειμώνα μοιάζει με ερημωμένο τόπο. Δεν λειτουργούν πολλά 
μαγαζιά, δεν υπάρχουν νέοι άνθρωποι που να κυκλοφορούν και 
να δίνουν ζωή, γιατροί και εκπαιδευτικοί δυσκολεύονται να βρουν 
κατοικία και οι ντόπιοι μετά από μια εξαντλητική τουριστική περί-
οδο που όλο και μεγαλώνει, προτιμούν να ξοδεύουν το απόθεμά 
τους εκτός του νομού. Και ενώ όλοι παρατηρούμε ότι, τον λευκα-
δίτικο παράδεισο που  επιθυμούν διακαώς οι επισκέπτες μας, τον 
ενισχύσαμε με πολλούς και διαφορετικούς δρόμους εισόδου, τα 
τελευταία χρόνια με πολύ σημαντικά κα άκρως δαπανηρά έργα 
(Άκτιο, Ιόνια οδός, Μαρίνες , δρόμος Βόνιτσας και αγίου Νικολάου), 
τίποτε δεν έχει εξελιχθεί μέσα στα νησιά μας, που να δίνει αυτό 
που λέμε ποιότητα ζωής στο ντόπιο πληθυσμό, δηλ. νερό χωρίς δι-
ακοπές, σύγχρονους δρόμους Πάρκινγκ, συγκοινωνίες , σκουπίδια, 
καθαριότητα, εκπαίδευση, σύγχρονο internet  και υγεία. 

Βέβαια το κυριότερο από όλα είναι oι νέοι άνθρωποι που χωρίς 
αυτούς τίποτε δεν μπορεί να γίνει και θα πρέπει να καταλάβουν ότι 
το να παραμείνουν στο τόπο τους ή και να παλιννοστήσουν  δίνει 
μεγάλο πλεονέκτημα και σε αυτούς και στα νησιά μας. Χρειάζονται 
κάποια κίνητρα από τους κυβερνώντες σε αυτό το τομέα, αλλά ποιο 
πολύ θα ήταν πολύ καλό να αναμορφωθούν όλες αυτές οι δημό-
σιες υποδομές που να ταιριάζουν με την εποχή που ζούμε και τις 
ανάγκες μας. Το άλλο που είναι απαραίτητο είναι ο σεβασμός στο 
περιβάλλον και τη πολιτιστική μας κληρονομιά, που προσθέτουν 
πόντους στη ποιότητα της ζωής μας.

Τέλος θα ήθελα να κλείσω με τα παραδείγματα παλιννόστησης 
νέων ανθρώπων που κατάλαβαν ότι η ζωή στη ζούγκλα της μεγάλης 
πόλης είναι σχεδόν ανυπόφορη και το νησί μας τους το ανταπέδωσε 
με αφθονία, ιδιαίτερα στο βουλευτή μας.

Σχολικές θύμησες
 Μάης του  σχολικού έτους 1965-66. 
 Tο  4/θέσιο Δημοτικό Σχολείο Αγίου Πέτρου, όπως και πολλά  άλλα  πολυθέσια σχολεία  γιορτάζει. 

Τελούνται οι Γυμναστικές επιδείξεις  των εκατό τριάντα  και πλέον μαθητών του.   Γονείς, κηδεμόνες   
και σχεδόν όλοι οι Αγιοπετρίτες βρέθηκαν  στη μεγάλη αυλή του  για να καμαρώσουν τα παιδιά  τους, 
να οραματιστούν ένα καλύτερο μέλλον γι’ αυτά  και να  χαρούν  τις επιδόσεις τους  σε ετοιμότητα, 
πειθαρχία  εκτελέσεως  των ασκήσεων  και ακόμα τις προσπάθειές τους  στο χορό και τις αθλητικές 
ασκήσεις.

Ανασύραμε,  από το αρχείο μας  κάποιες ασπρόμαυρες φωτογραφίες  και τις παρουσιάζουμε στη 
φιλόξενη ιστοσελίδα σας  ύστερα από 57 χρόνια. 

Θ. Μελάς

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΩΛΕΙΑ ΤΟΥ ΣΠΥΡΟΥ ΓΑΖΗ
Για τον πρόσφατο θάνατο του αγαπητού συμπα-

τριώτη μας Λευκαδίτη Σπύρου Γαζή, ο Πρόεδρος 
και τα μέλη του ΔΣ, του Συλλόγου Λευκαδίων 

Αττικής «ΑΓΙΑ ΜΑΥΡΑ» εκφράζουμε την βαθύτατη 
λύπη μας.

Ο Σπύρος Γαζής ήρθε στον κόσμο σε χρόνια 
δύσκολα για τη χώρα μας και τον κόσμο γενι-
κότερα. Έκανε την πορεία στη ζωή με διαρκή 

αγώνα και αγωνία. Στόχος του πάντα η προ-
σφορά στον πολίτη, στην κοινωνία, στον λαό 
της πατρίδας μας. 

Διετέλεσε συνιδρυτής 
και Πρόεδρος του Δ.Σ,  του 
Συλλόγου Λευκαδίων Ηλι-
ούπολης και γύρω Δήμων 
«Η ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ». Επίσης 
διετέλεσε και τακτικό μέλος 
του Συλλόγου μας και ήταν 
πάντα παρών στις εκδηλώ-
σεις μας. Με λόγο και έργο 
καθημερινά φανέρωνε τον 
ανωτέρου επιπέδου εσωτε-
ρικό του κόσμο.

Η συμμετοχή του στους 
λαϊκούς αγώνες ήταν ουσι-
αστική και αποτελεσματική.

Δημιούργησε εξαιρετική 
οικογένεια που ακολούθησε 

τα χνάρια του, σε σχέση με τις αρχές και τις αξίες 
στα πλαίσια των οποίων απαρέγκλιτα πορευόταν.

Εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια. 
Να είναι αιωνία η μνήμη του.

Το Δ.Σ.


